
DIÁRIO          OFICIAL

dov@vilhena.ro.gov.br www.vilhena.ro.gov.brCADERNO I

ATOS DO EXECUTIVO

Nº 4226 ANO XXVIIIVilhena-RO,  quinta-feira, 15.05.2025

Prefeitura
Municipal
de Vilhena

FLORI CORDEIRO DE MIRANDA JUNIOR
Prefeito do Município

CENTRO ADMINISTRATIVO SENADOR
DR. TEOTÔNIO VILELA

Av. Rony de Castro Pereira, 4177 - Jd. América
CEP 76980-000 - VILHENA - RO

FONE: (69) 3919-7080

SUMÁRIO

DOV - DIÁRIO OFICIAL
DE VILHENA

GABINETE DO PREFEITO� 1

CONTROLADORIA DE LICITAÇÕES� 2

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO� 3

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO� 4

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA� 7

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL� 7

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA � 10

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE� 10

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS� 11

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO� 12

SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, INDUSTRIA E 

COMÉRCIO� 13

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO� 14

PROGRAMA DE APOIO FINANCEIRO ÀS ESCOLAS MUNI-

CIPAIS� 20

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUAS E ESGOTOS� 20

ATOS DO LEGISLATIVO� 21

GABINETE DO PREFEITO

DECRETO Nº 64.841, DE 15 DE MAIO DE 2025

DISPÕE SOBRE O REMANEJAMENTO NO VALOR DE R$ 760.000,00 
NO VIGENTE ORÇAMENTO-PROGRAMA.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE VILHENA, Estado de Rondônia, no exercício regular de 
seu cargo e no uso das atribuições que lhe conferem o inciso IX do artigo 96 da Lei Orgânica 
do Município, e considerando o disposto no inciso VI do artigo 167 da Constituição Federal 
e artigo 21 da Lei nº 6.433 de 3 de janeiro de 2025 – LDO, e

CONSIDERANDO o reforço orçamentário com o intuito de firmar parcerias com 
organizações da sociedade civil; e  

CONSIDERANDO que a aplicação viabilizará nossa política de governo, atendendo 
o interesse público e a redução do orçamento foi realizada com vistas a dar melhor 
aplicabilidade aos recursos sem causar prejuízos ou interrupções de ações da Administração 
Municipal; e

CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico nº 9.538/2025,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica Remanejado no Orçamento-Programa a importância de R$ 760.000,00 
(setecentos e sessenta mil reais) a seguir discriminada:

mailto:dov%40vilhena.ro.gov.br?subject=
http://www.vilhena.ro.gov.br


DIÁRIO              OFICIALVilhena-RO,  quinta-feira, 15.05.2025 DOV Nº 4226 2

Órgão: 21000 – Fundo Municipal de Assistência Social
Unidade Orçamentária: 21001 – FUMAS
0824400722.186 – Gestão da Parceria com Entidades não Governamentais 
3350.43.00.00 15000000 Subvenções Sociais	 R$ 760.000,00

TOTAL.........................................................................R$ 760.000,00

Art. 2º Para dar cobertura ao Remanejamento previsto no artigo 1º 
serão utilizados recursos provenientes da anulação parcial da dotação 
orçamentária consignada no vigente Orçamento-Programa a seguir 
discriminada:

Órgão: 14000 – Secretaria Municipal de Saúde
Unidade Orçamentária: 14001 – Fundo Municipal de Saúde
1030200712.297 – Repasse de Recursos a Entidade – Atenção 
Especializada
3350.85.00.00 15000200 Contrato de Gestão	 R$ 760.000,00

TOTAL.........................................................................R$ 760.000,00

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito, Paço Municipal.
Vilhena (RO), 15 de maio de 2025.

Flori Cordeiro de Miranda Junior
PREFEITO

ERRATA

PORTARIA Nº 3.778/2025 
Publicado no DOV nº 4215, de 28 de abril de 

2025.
Processo eletrônico nº 16790/2022

Onde se lê:

(...) 

Art. 1º Prorrogar o prazo de que trata a Portaria nº 3.720, de 18 de fevereiro 
de 2025, pelo prazo de 60 (sessenta) dias, com efeitos retroativos a 17 de 
abril de 2025.

Leia-se: 

(...) 
Art. 1º Prorrogar o prazo de que trata a Portaria nº 3.720, de 18 de fevereiro 
de 2025, pelo prazo de 60 (sessenta) dias, com efeitos retroativos a 19 de 
abril de 2025.
(...)

Gabinete do Prefeito, Paço Municipal.
Vilhena - RO, 15 de maio de 2025.

Flori Cordeiro de Miranda Junior
PREFEITO

PORTARIA Nº 3.803/2025

INSTAURAÇÃO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO 
DISCIPLINAR SUMÁRIO (PADS) PARA APURAÇÃO DE 
IRREGULARIDADE FUNCIONAL. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE VILHENA, Estado de Rondônia, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo art. 34 da Lei Complementar nº 
336/2025, 

CONSIDERANDO os documentos em anexo, oriundos do processo 
eletrônico nº 9402/2025, que dão conta de Representação protocolada 
por munícipe usuário de serviços públicos, contra o servidor lotado na 
Secretaria Municipal da Fazenda (SEMFAZ), alegando:

Tratamento desrespeitoso durante atendimento em 17/01/2025, com uso 
de linguagem em tom agressivo (“Fala o que você quer”), em violação aos 
deveres de urbanidade e moralidade (art. 4º, III e XVI, da LC 336/2025);

Possível infração disciplinar nos termos do art. 5º, XIV, que proíbe “faltar 
com urbanidade ou respeito à munícipe ou a outro servidor”;

O Boletim de Ocorrência (BO) nº 00010749/2025, registrado na Delegacia 
Virtual de Rondônia, que relata o crime de injúria (art. 140 do CP)  no 
mesmo contexto;

CONSIDERANDO, por conseguinte, existência, pelo menos em tese, 
de indícios de irregularidade funcional praticada por servidor público 
municipal;  
CONSIDERANDO a natureza da infração, enquadrável como de menor 
potencial ofensivo, nos termos do art. 88 da LC 336/2025;  
CONSIDERANDO a necessidade de apuração célere e eficiente, conforme 
disposto no art. 49 da referida lei; e  
CONSIDERANDO o dever de assegurar o contraditório e ampla defesa 
(art. 3º e 56 da LC 336/2025);  

RESOLVE:

Art. 1º Instaurar Processo Administrativo Disciplinar Sumário (PADS) para 
apuração de suposta irregularidade funcional, nos termos do art. 49 da Lei 
Complementar nº 336/2025.

Art. 2º Designar os servidores abaixo nominados para integrarem a 
Comissão Processante:

Presidente:	 Graziele Cristina Bassetto – matrícula 12263
Membros:	Viviane Aline Hartmann - matrícula 6794

Célia Cristina da Silva Ribeiro - matrícula 12122

Art. 3º Estabelecer o prazo máximo de 30 (trinta) dias para conclusão do 
processo, prorrogável por até 15 (quinze) dias quando justificadamente 
necessário.

Art. 4º Determinar à Corregedoria-Geral do Município o acompanhamento 
do regular processamento do PADS. 

Art. 5º Assegurar ao servidor acusado todos os direitos e garantias 
processuais previstos no ordenamento jurídico em especial na LC 
336/2025.  

Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito, Paço Municipal.
Vilhena-RO, 14 de maio de 2025.

Flori Cordeiro de Miranda Junior
Prefeito

CONTROLADORIA DE LICITAÇÕES

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 006/2025/PMV

O Município de Vilhena/RO, por intermédio da Controladoria de Licitações 
e de seu Agente de Contratação – CL, nomeado pelo Decreto Municipal 
nº 61.486/2023, torna público para conhecimento dos interessados que 
se encontra autorizada, a realização do certame, na modalidade de 
“CONCORRÊNCIA PÚBLICA”, do tipo menor preço Global, sob o regime 
de empreitada, na forma de execução indireta, tendo por finalidade 
a qualificação de empresas e a seleção da proposta mais vantajosa, 
conforme disposições no Edital, consignando o que segue.

CONCORRENCIA PÚBLICA Nº 006/2025/PMV 

AUTORIZAÇÃO: PROCESSO ADM. Nº 15530/2024/SEMTIC.
OBJETO: Contratação de empresa especializada no ramo de construção 
civil para execução de REFORMA E AMPLIAÇÃO DA SALA DO 



DIÁRIO              OFICIALVilhena-RO,  quinta-feira, 15.05.2025 DOV Nº 4226 3

EMPREENDEDOR, conforme memorial descritivo, memória de cálculo, 
planilha quantitativa e orçamentária, composição unitária de custos, 
cronograma físico financeiro, ART, Projeto Arquitetônico e Estrutural e 
Termo de Referência anexo a este instrumento.
VALOR TOTAL ESTIMADO: R$ 202.320,31 (duzentos e dois mil trezentos 
e vinte reais e trinta e um centavos).
DATA DE ABERTURA: dia 27 de junho de 2025, a partir das 09h30min 
(horário de Brasília).
LOCAL: Concorrência Eletrônica ocorrerá no site Licitanet.com.br.
EDITAL: O ato convocatório e todos os elementos integrantes encontram-
se disponíveis para consulta e retirada (download), no site da Prefeitura 
de Vilhena (https://transparencia.vilhena.ro.gov.br/portaltransparencia/
licitacoes).

Vilhena - RO, 15 de maio de 2025.

ANTONIO APARECIDO DUARTE
Agente de Contratação

Dec. 61.486/2023

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA 016/2025
COM BASE NO ART. Nº 75, INCISO II DA LEI 14.133/2021

PROCESSO ADM Nº 5005/2025 – SEMTIC

A Prefeitura de Vilhena/RO, por meio do Agente de Contratação, 
designado pelo Decreto Municipal n. 61.541/2023, em conformidade 
com Art. 75, inciso II – da Lei Federal n.º 14.133/2021, torna público aos 
interessados que a administração municipal pretende realizar a aquisição 
de RELÓGIO PONTO conforme condições, quantidades e exigências 
estabelecidas neste instrumento e seus anexos, valor estimado de R$ 
2.265,20 (Dois mil duzentos e sessenta e cinco reais e vinte centavos), 
podendo eventuais interessados apresentar Proposta de Preços, dentro 
do prazo estabelecido abaixo. 

Data de início para apresentação de propostas16/05/2025 às 09h30min 
(horário de Brasília)
Data da sessão: 22/05/2025
Link: Dispensa será realizada por meio do seguinte endereço eletrônico 
(www.licitanet.com.br), através do Agente de Contratação. 
Horário da fase de lances: 09h: 30min ás 15h: 30min (horário de Brasília).
O aviso de Dispensa Eletrônica e todos os elementos encontram-se 
disponíveis no site da Prefeitura de Vilhena (https://transparencia.vilhena.
ro.gov.br/portaltransparencia/licitacoes) e (www.licitanet.com.br).

Vilhena - RO, 15 de maio de 2025.

Antonio Aparecido Duarte
Agente de Contratação

Dec. 60.576/2023

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

PORTARIA Nº 031/2025/PGM

RECONDUZ PROCURADORES MUNICIPAIS 
PARA COMPOR O CONSELHO SUPERIOR DA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO.

O SUBPROCURADOR-GERAL do Município de Vilhena, Estado de 
Rondônia, no exercício regular de seu cargo e usando das atribuições que 
lhe são conferidas por lei.

CONSIDERANDO o art. artigo 22 da Lei nº 5823/2022, que dispõe sobre o 
Conselho Superior da Procuradoria Geral do Município, notadamente o § 
1º, que dispõe que a composição do Conselho deve incluir obrigatoriamente 
o Procurador Geral e o Suboprocurador, como membros natos, e 3 (três) 
Procuradores Municipais designados pelo Procurador Geral, bem como o 
§ 2º que permite a recondução dos membros do Conselho. 

RESOLVE:

Art. 1º. Reconduzir os Procuradores Municipais listados abaixo para 

compor o Conselho Superior da Procuradoria Geral do Município, com 
mandato de 02 (dois) anos, no período de 15 de maio de 2025 a 14 de 
maio de 2027, ficando a composição do Conselho da seguinte forma:

PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO MEMBRO NATO
SUBPROCURADOR-GERAL DO 
MUNICÍPIO MEMBRO NATO

FABRÍCIA DA LAMARTA PANDOLPHO MEMBRO DESIGNADO
CARLOS EDUARDO FERREIRA 
MACHADO MEMBRO DESIGNADO

BARTOLOMEU ALVES DA SILVA MEMBRO DESIGNADO

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Vilhena/RO, 15 de maio de 2025.

Tiago Cavalcanti Lima de Holanda
SUBPROCURADOR-GERAL DO MUNICIPIO

PORTARIA Nº 032/2025/PGM

DESIGNA A SERVIDORA LEIDIANE RAFAELA DA SILVA 
BEZERRA PARA TAREFA QUE ESPECIFICA E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Tiago Cavalcanti Lima de Holanda, Subprocurador-geral do Município de 
Vilhena, Estado de Rondônia, no exercício regular de seu cargo e no uso 
das suas atribuições;
CONSIDERANDO o art. 29 da Lei n.º 5.790, de 14 de junho de 2022, 
CONSIDERANDO o Decreto Municipal nº 59.397 de 31 de janeiro de 2023, 

R E S O L V E:

Art. 1º Designar, com efeitos retroativos a 1º de maio de 2025, a servidora 
LEIDIANE RAFAELA DA SILVA BEZERRA, matrícula 5691, detentora 
do cargo de provimento efetivo de Agente Administrativo, lotada na 
Procuradoria Geral do Município, no setor de Execução Fiscal, para 
exercer por prazo indeterminado as tarefas constantes nos incisos IV, 
alíneas “h” e “i”, e VIII, alínea “d”, art. 3º do Decreto n.º 59.397, de 31 de 
janeiro de 2023:
IV – atividades de tributação, arrecadação e fiscalização: as atividades 
desenvolvidas pelos servidores responsáveis por: 
h) examinar reclamações contra lançamentos tributários; 
i) efetuar o parcelamento tributário, controlar e fiscalizar o seu cumprimento;
VIII – operações bancárias: as atividades desenvolvidas pelos servidores 
responsáveis por: 
d) realizar conferências e conciliações bancárias;

Art. 2º Conceder a gratificação especial no valor de R$ 500,00 (quinhentos 
reais) mensais, prevista no art. 2º do Decreto n.º 59.397/2023. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Vilhena/RO, 15 de maio de 2025.

Tiago Cavalcanti Lima de Holanda
Subprocurador-geral do Município

PORTARIA Nº 033/2025/PGM

DESIGNA A SERVIDORA GRAZIELE CRISTINA 
BASSETTO PARA TAREFA QUE ESPECIFICA E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Tiago Cavalcanti Lima de Holanda, Subprocurador-geral do Município de 
Vilhena, Estado de Rondônia, no exercício regular de seu cargo e no uso 
das suas atribuições;
CONSIDERANDO o art. 29 da Lei n.º 5.790, de 14 de junho de 2022, 
CONSIDERANDO o Decreto Municipal nº 59.397 de 31 de janeiro de 2023, 

R E S O L V E:

Art. 1º Designar, com efeitos retroativos a 1º de maio de 2025, a servidora 



DIÁRIO              OFICIALVilhena-RO,  quinta-feira, 15.05.2025 DOV Nº 4226 4

GRAZIELE CRISTINA BASSETTO, matrícula 12263, detentora do cargo 
de provimento efetivo de Auxiliar Administrativo, lotada na Procuradoria 
Geral do Município, por exercer por prazo indeterminado as tarefas 
constantes na alínea b, do inciso Vl e alínea d, do inciso VIII art. 3º do 
Decreto n.º 59.397, de 31 de janeiro de 2023:
Vl - registros e lançamentos contábeis: as atividades desenvolvidas pelos 
servidores responsáveis por: 
c) efetuar e conferir lançamentos e registros contábeis da receita e da 
despesa e realizar conciliações bancárias. 
VIIl – operações bancárias: as atividades desenvolvidas pelos servidores 
responsáveis por: 
d) realizar conferências e conciliações bancárias. 

Art. 2º Conceder a gratificação especial no valor de R$ 500,00 (quinhentos 
reais) mensais, prevista no art. 2º do Decreto n.º 59.397/2023. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Vilhena/RO, 15 de maio de 2025.

Tiago Cavalcanti Lima de Holanda
Subprocurador-geral do Município

PREFEITURA DE VILHENA
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO Nº 015/2025
Livro 006 Fls. 26 Vol. II

Processo Administrativo nº 142/2025.
MUNICÍPIO DE VILHENA/RO. CNPJ: 04.092.706/0001-81. Entidade: 
ASSOCIAÇÃO CULTURAL, EDUCAÇÃO, MEIO AMBIENTE E 
DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DIVERSIDADE AMAZÔNICA 
- ACEMDA. CNPJ: 23.509.685/0001-00. Objeto: repasse financeiro à 
associação, com a finalidade de desenvolver o projeto “Oficinas Raízes 
Criativas: Cultivando Cultura, Arte e Sustentabilidade” capacitando 
aproximadamente 100  crianças e adolescentes entre 12 e 17 anos em 
situação de vulnerabilidade social, alunos da Escola Estadual de Ensino 
Fundamental e Médio “Professor Luiz Carlos Paula Assis”, localizada 
no bairro Parque São Paulo, Setor 6, em Vilhena – RO, por meio de 
oficinas gratuitas de artesanato, fotografia, escrita criativa e produção de 
acessórios sustentáveis, promovendo o desenvolvimento cultural, artístico 
e a conscientização ambiental. O projeto visa incentivar a criatividade, 
o empreendedorismo e a valorização das tradições locais, utilizando 
materiais recicláveis e técnicas que resgatam os saberes tradicionais 
da região, contribuindo para a formação integral dos participantes e sua 
consciência cidadã. 
Este objeto está em conformidade com o que diz o objetivo geral e objetivos 
específicos, Plano de Trabalho, e demais documentos constantes ao 
Processo Administrativo em epígrafe.
Valor: R$ 47.621,00 (quarenta e sete mil, seiscentos e vinte e um reais).
Prazo: 07 (sete) meses
Data: 14.05.2025

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 346/2025/SEMAD

HOMOLOGA A LICENÇA POR MOTIVO DE DOENÇA 
EM PESSOA DA FAMÍLIA DA SERVIDORA ADRIANA 
DELFINO DE ABREU NEVES

O Secretário Municipal de Administração da Prefeitura de Vilhena, Estado 
de Rondônia, no exercício regular de seu cargo e usando das atribuições 
que lhe são conferidas por lei, e 
Considerando o Art. 92 da Lei Complementar n° 007/1996 – Estatuto do 
Servidor Público do Município de Vilhena/RO;
Considerando o Decreto Municipal n° 54.564 de 05 de janeiro de 2022, 
que regulamenta no âmbito do Poder Executivo Municipal a justificação 
de faltas por motivo de saúde do próprio servidor e/ou pessoa da família 
e a alteração de seu Art. 5° pelo Decreto Municipal nº 59.046 de 16 de 
dezembro de 2022;

Considerando o Processo Administrativo Eletrônico n.° 9528/2025

R E S O L V E:

Art. 1º Homologar a licença por motivo de doença em pessoa da família da 
servidora ADRIANA DELFINO DE ABREU NEVES, detentora do Cargo de 
provimento efetivo de Serviços Gerais, Grupo Ocupacional ASD, Classe 
A, Referência Salarial IV, lotada na Secretaria Municipal de Administração, 
no dia 12  de maio de 2025.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Vilhena, 15 de maio de 2025.

VALENTIN GABRIEL
Secretário Municipal de Administração

Decreto n.° 63.890/2025

PORTARIA Nº 347/2025/SEMAD

HOMOLOGA A LICENÇA POR MOTIVO DE DOENÇA 
EM PESSOA DA FAMÍLIA DA SERVIDORA JOCINEIDE 
NOVAIS DE SOUZA CUNHA

O Secretário Municipal de Administração da Prefeitura de Vilhena, Estado 
de Rondônia, no exercício regular de seu cargo e usando das atribuições 
que lhe são conferidas por lei, e 
Considerando o Art. 92 da Lei Complementar n° 007/1996 – Estatuto do 
Servidor Público do Município de Vilhena/RO;
Considerando o Decreto Municipal n° 54.564 de 05 de janeiro de 2022, 
que regulamenta no âmbito do Poder Executivo Municipal a justificação 
de faltas por motivo de saúde do próprio servidor e/ou pessoa da família 
e a alteração de seu Art. 5° pelo Decreto Municipal nº 59.046 de 16 de 
dezembro de 2022;
Considerando o Processo Administrativo Eletrônico n.° 9211/2023

R E S O L V E:

Art. 1º Homologar a licença por motivo de doença em pessoa da família 
da servidora JOCINEIDE NOVAIS DE SOUZA CUNHA, detentora do 
Cargo de provimento efetivo de Professor Nível III, Grupo Ocupacional 
ATD, Classe E, Referência Salarial I, lotada na Secretaria Municipal de 
Educação, nos dias 14 a 15 de abril de 2025.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Vilhena, 15 de maio de 2025.

VALENTIN GABRIEL
Secretário Municipal de Administração

Decreto n.° 63.890/2025

PORTARIA Nº 348/2025/SEMAD

HOMOLOGA A LICENÇA POR MOTIVO DE DOENÇA 
EM PESSOA DA FAMÍLIA DA SERVIDORA JULIANA 
MARTINS GARCIA KUZMA

O Secretário Municipal de Administração da Prefeitura de Vilhena, Estado 
de Rondônia, no exercício regular de seu cargo e usando das atribuições 
que lhe são conferidas por lei, e 
Considerando o Art. 92 da Lei Complementar n° 007/1996 – Estatuto do 
Servidor Público do Município de Vilhena/RO;
Considerando o Decreto Municipal n° 54.564 de 05 de janeiro de 2022, 
que regulamenta no âmbito do Poder Executivo Municipal a justificação 
de faltas por motivo de saúde do próprio servidor e/ou pessoa da família 
e a alteração de seu Art. 5° pelo Decreto Municipal nº 59.046 de 16 de 
dezembro de 2022;
Considerando o Processo Administrativo Eletrônico n.° 8276/2025

R E S O L V E:

Art. 1º Homologar a licença por motivo de doença em pessoa da família 
da servidora JULIANA MARTINS GARCIA KUZMA, detentora do Cargo de 



DIÁRIO              OFICIALVilhena-RO,  quinta-feira, 15.05.2025 DOV Nº 4226 5

provimento efetivo de Professor Nível III, Grupo Ocupacional ATD, Classe 
E, Referência Salarial I, lotada na Secretaria Municipal de Educação, no 
dia 14 de abril de 2025.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Vilhena, 15 de maio de 2025.

VALENTIN GABRIEL
Secretário Municipal de Administração

Decreto n.° 63.890/2025

PORTARIA Nº 349/2025/SEMAD

HOMOLOGA A LICENÇA POR MOTIVO DE DOENÇA 
EM PESSOA DA FAMÍLIA DO SERVIDOR JACKSON 
RODRIGO ALNOCH

O Secretário Municipal de Administração da Prefeitura de Vilhena, Estado 
de Rondônia, no exercício regular de seu cargo e usando das atribuições 
que lhe são conferidas por lei, e 
Considerando o Art. 92 da Lei Complementar n° 007/1996 – Estatuto do 
Servidor Público do Município de Vilhena/RO;
Considerando o Decreto Municipal n° 54.564 de 05 de janeiro de 2022, 
que regulamenta no âmbito do Poder Executivo Municipal a justificação 
de faltas por motivo de saúde do próprio servidor e/ou pessoa da família 
e a alteração de seu Art. 5° pelo Decreto Municipal nº 59.046 de 16 de 
dezembro de 2022;
Considerando o Processo Administrativo Eletrônico n.° 8265/2025

R E S O L V E:

Art. 1º Homologar a licença por motivo de doença em pessoa da família 
do servidor JACKSON RODRIGO ALNOCH, detentor do Cargo de 
provimento efetivo de Professor Nível III, Grupo Ocupacional ATD, Classe 
E, Referência Salarial IV, lotado na Secretaria Municipal de Educação, no 
dia 23 de abril de 2025.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Vilhena, 15 de maio de 2025.

VALENTIN GABRIEL
Secretário Municipal de Administração

Decreto n.° 63.890/2025

PORTARIA Nº 350/2025/SEMAD

HOMOLOGA A LICENÇA POR MOTIVO DE DOENÇA 
EM PESSOA DA FAMÍLIA DA SERVIDORA ELIANE 
MARQUES

O Secretário Municipal de Administração da Prefeitura de Vilhena, Estado 
de Rondônia, no exercício regular de seu cargo e usando das atribuições 
que lhe são conferidas por lei, e 
Considerando o Art. 92 da Lei Complementar n° 007/1996 – Estatuto do 
Servidor Público do Município de Vilhena/RO;
Considerando o Decreto Municipal n° 54.564 de 05 de janeiro de 2022, 
que regulamenta no âmbito do Poder Executivo Municipal a justificação 
de faltas por motivo de saúde do próprio servidor e/ou pessoa da família 
e a alteração de seu Art. 5° pelo Decreto Municipal nº 59.046 de 16 de 
dezembro de 2022;
Considerando o Processo Administrativo Eletrônico n.° 8296/2025

R E S O L V E:

Art. 1º Homologar a licença por motivo de doença em pessoa da família da 
servidora ELIANE MARQUES, detentora do Cargo de provimento efetivo 
de Merendeira, Grupo Ocupacional ASD, Classe A, Referência Salarial V, 
lotada na Secretaria Municipal de Educação, no dia 23 de abril de 2025.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Vilhena, 15 de maio de 2025.

VALENTIN GABRIEL
Secretário Municipal de Administração

Decreto n.° 63.890/2025

PORTARIA Nº 351/2025/SEMAD

HOMOLOGA A LICENÇA POR MOTIVO DE DOENÇA 
EM PESSOA DA FAMÍLIA DA SERVIDORA DEBORA 
CARDOSO GONCALVES FONTES

O Secretário Municipal de Administração da Prefeitura de Vilhena, Estado 
de Rondônia, no exercício regular de seu cargo e usando das atribuições 
que lhe são conferidas por lei, e 
Considerando o Art. 92 da Lei Complementar n° 007/1996 – Estatuto do 
Servidor Público do Município de Vilhena/RO;
Considerando o Decreto Municipal n° 54.564 de 05 de janeiro de 2022, 
que regulamenta no âmbito do Poder Executivo Municipal a justificação 
de faltas por motivo de saúde do próprio servidor e/ou pessoa da família 
e a alteração de seu Art. 5° pelo Decreto Municipal nº 59.046 de 16 de 
dezembro de 2022;
Considerando o Processo Administrativo Eletrônico n.° 6798/2024

R E S O L V E:

Art. 1º Homologar a licença por motivo de doença em pessoa da família 
da servidora DEBORA CARDOSO GONCALVES FONTES, detentora do 
cargo de provimento efetivo de Cuidador de Alunos, Grupo Ocupacional 
ATA, Classe D, Referência Salarial I, lotada na Secretaria Municipal de 
Educação, no dia 11 de abril de 2025.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Vilhena, 15 de maio de 2025.

VALENTIN GABRIEL
Secretário Municipal de Administração

Decreto n.° 63.890/2025

PORTARIA Nº 352/2025/SEMAD

HOMOLOGA A LICENÇA POR MOTIVO DE DOENÇA EM 
PESSOA DA FAMÍLIA DA SERVIDORA ALESSANDRA 
DE SOUZA BASTOS DE ANDRADE

O Secretário Municipal de Administração da Prefeitura de Vilhena, Estado 
de Rondônia, no exercício regular de seu cargo e usando das atribuições 
que lhe são conferidas por lei, e 
Considerando o Art. 92 da Lei Complementar n° 007/1996 – Estatuto do 
Servidor Público do Município de Vilhena/RO;
Considerando o Decreto Municipal n° 54.564 de 05 de janeiro de 2022, 
que regulamenta no âmbito do Poder Executivo Municipal a justificação 
de faltas por motivo de saúde do próprio servidor e/ou pessoa da família 
e a alteração de seu Art. 5° pelo Decreto Municipal nº 59.046 de 16 de 
dezembro de 2022;
Considerando o Processo Administrativo Eletrônico n.° 6142/2025

R E S O L V E:

Art. 1º Homologar a licença por motivo de doença em pessoa da família da 
servidora ALESSANDRA DE SOUZA BASTOS DE ANDRADE, detentora 
do cargo de provimento efetivo de Professor Nível III, Grupo Ocupacional 
ATD, Classe E, Referência Salarial I, lotada na Secretaria Municipal de 
Educação, nos dias 1º e 15 de abril de 2025.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Vilhena, 15 de maio de 2025.

VALENTIN GABRIEL
Secretário Municipal de Administração

Decreto n.° 63.890/2025



DIÁRIO              OFICIALVilhena-RO,  quinta-feira, 15.05.2025 DOV Nº 4226 6

PORTARIA Nº 353/2025/SEMAD

HOMOLOGA A LICENÇA POR MOTIVO DE DOENÇA 
EM PESSOA DA FAMÍLIA DA SERVIDORA ANA PAULA 
RIBEIRO ARRUDA

O Secretário Municipal de Administração da Prefeitura de Vilhena, Estado 
de Rondônia, no exercício regular de seu cargo e usando das atribuições 
que lhe são conferidas por lei, e 
Considerando o Art. 92 da Lei Complementar n° 007/1996 – Estatuto do 
Servidor Público do Município de Vilhena/RO;
Considerando o Decreto Municipal n° 54.564 de 05 de janeiro de 2022, 
que regulamenta no âmbito do Poder Executivo Municipal a justificação 
de faltas por motivo de saúde do próprio servidor e/ou pessoa da família 
e a alteração de seu Art. 5° pelo Decreto Municipal nº 59.046 de 16 de 
dezembro de 2022;
Considerando o Processo Administrativo Eletrônico n.° 7424/2022

R E S O L V E:

Art. 1º Homologar a licença por motivo de doença em pessoa da família 
da servidora ANA PAULA RIBEIRO ARRUDA, detentora do cargo de 
provimento efetivo de Merendeira, Grupo Ocupacional ASD, Classe A, 
Referência Salarial III, lotada na Secretaria Municipal de Educação, no dia 
28 de abril de 2025.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Vilhena, 15 de maio de 2025.

VALENTIN GABRIEL
Secretário Municipal de Administração

Decreto n.° 63.890/2025

PORTARIA Nº 354/2025/SEMAD

HOMOLOGA A LICENÇA POR MOTIVO DE DOENÇA EM 
PESSOA DA FAMÍLIA DA SERVIDORA DEBORA ANNY 
DE CASTRO

O Secretário Municipal de Administração da Prefeitura de Vilhena, Estado 
de Rondônia, no exercício regular de seu cargo e usando das atribuições 
que lhe são conferidas por lei, e 
Considerando o Art. 92 da Lei Complementar n° 007/1996 – Estatuto do 
Servidor Público do Município de Vilhena/RO;
Considerando o Decreto Municipal n° 54.564 de 05 de janeiro de 2022, 
que regulamenta no âmbito do Poder Executivo Municipal a justificação 
de faltas por motivo de saúde do próprio servidor e/ou pessoa da família 
e a alteração de seu Art. 5° pelo Decreto Municipal nº 59.046 de 16 de 
dezembro de 2022;
Considerando o Processo Administrativo Eletrônico n.° 6809/2023

R E S O L V E:

Art. 1º Homologar a licença por motivo de doença em pessoa da família 
da servidora DEBORA ANNY DE CASTRO, detentora do cargo de 
provimento efetivo de Professor Nível III, Grupo Ocupacional ATD, Classe 
E, Referência Salarial V, lotada na Secretaria Municipal de Educação, no 
dia 25 de abril de 2025.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Vilhena, 15 de maio de 2025.

VALENTIN GABRIEL
Secretário Municipal de Administração

Decreto n.° 63.890/2025

PORTARIA Nº 355/2025/SEMAD

HOMOLOGA A LICENÇA POR MOTIVO DE DOENÇA EM 
PESSOA DA FAMÍLIA DA SERVIDORA LEILA MEDEIROS 
ANACLETO

O Secretário Municipal de Administração da Prefeitura de Vilhena, Estado 
de Rondônia, no exercício regular de seu cargo e usando das atribuições 
que lhe são conferidas por lei, e 
Considerando o Art. 92 da Lei Complementar n° 007/1996 – Estatuto do 
Servidor Público do Município de Vilhena/RO;
Considerando o Decreto Municipal n° 54.564 de 05 de janeiro de 2022, 
que regulamenta no âmbito do Poder Executivo Municipal a justificação 
de faltas por motivo de saúde do próprio servidor e/ou pessoa da família 
e a alteração de seu Art. 5° pelo Decreto Municipal nº 59.046 de 16 de 
dezembro de 2022;
Considerando o Processo Administrativo Eletrônico n.° 8462/2025

R E S O L V E:

Art. 1º Homologar a licença por motivo de doença em pessoa da família 
da servidora LEILA MEDEIROS ANACLETO, detentora do cargo de 
provimento efetivo de Professor Nível III, Grupo Ocupacional ATD, Classe 
E, Referência Salarial V, lotada na Secretaria Municipal de Educação, no 
dia 24 de abril de 2025.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Vilhena, 15 de maio de 2025.

VALENTIN GABRIEL
Secretário Municipal de Administração

Decreto n.° 63.890/2025

PORTARIA Nº 356/2025/SEMAD

HOMOLOGA A LICENÇA POR MOTIVO DE DOENÇA 
EM PESSOA DA FAMÍLIA DA SERVIDORA MARGARIDA 
PLAKITKEN

O Secretário Municipal de Administração da Prefeitura de Vilhena, Estado 
de Rondônia, no exercício regular de seu cargo e usando das atribuições 
que lhe são conferidas por lei, e 
Considerando o Art. 92 da Lei Complementar n° 007/1996 – Estatuto do 
Servidor Público do Município de Vilhena/RO;
Considerando o Decreto Municipal n° 54.564 de 05 de janeiro de 2022, 
que regulamenta no âmbito do Poder Executivo Municipal a justificação 
de faltas por motivo de saúde do próprio servidor e/ou pessoa da família 
e a alteração de seu Art. 5° pelo Decreto Municipal nº 59.046 de 16 de 
dezembro de 2022;
Considerando o Processo Administrativo Eletrônico n.° 8196/2025

R E S O L V E:

Art. 1º Homologar a licença por motivo de doença em pessoa da família 
da servidora MARGARIDA PLAKITKEN, detentora do cargo de provimento 
efetivo de Professor Nível III, Grupo Ocupacional ATD, Classe E, 
Referência Salarial VII, lotada na Secretaria Municipal de Educação, nos 
dias 19 de março e 23 de abril de 2025.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Vilhena, 15 de maio de 2025.

VALENTIN GABRIEL
Secretário Municipal de Administração

Decreto n.° 63.890/2025



DIÁRIO              OFICIALVilhena-RO,  quinta-feira, 15.05.2025 DOV Nº 4226 7

PORTARIA Nº 357/2025/SEMAD

HOMOLOGA A LICENÇA POR MOTIVO DE DOENÇA EM 
PESSOA DA FAMÍLIA DO SERVIDOR FRANCISCO DE 
ASSIS SIDOU

O Secretário Municipal de Administração da Prefeitura de Vilhena, Estado 
de Rondônia, no exercício regular de seu cargo e usando das atribuições 
que lhe são conferidas por lei, e 
Considerando o Art. 92 da Lei Complementar n° 007/1996 – Estatuto do 
Servidor Público do Município de Vilhena/RO;
Considerando o Decreto Municipal n° 54.564 de 05 de janeiro de 2022, 
que regulamenta no âmbito do Poder Executivo Municipal a justificação 
de faltas por motivo de saúde do próprio servidor e/ou pessoa da família 
e a alteração de seu Art. 5° pelo Decreto Municipal nº 59.046 de 16 de 
dezembro de 2022;
Considerando o Processo Administrativo Eletrônico n.° 4157/2025

R E S O L V E:

Art. 1º Homologar a licença por motivo de doença em pessoa da família do 
servidor FRANCISCO DE ASSIS SIDOU, detentor do cargo de provimento 
efetivo de Professor A, lotado na Secretaria Municipal de Educação, no dia 
22 de abril de 2025.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Vilhena, 15 de maio de 2025.

VALENTIN GABRIEL
Secretário Municipal de Administração

Decreto n.° 63.890/2025

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA

ERRATA

RATIFICAÇÃO DISPENSA Nº 001/2025-SEMAGRI
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1401/2025/SEMAGRI

Considerando o Termo RATIFICAÇÃO DE DISPENSA publicado no DOV 
dia 09/05/2025 na edição 4222 Referente dispensa do Chamamento 
Público Nº 001/2025/SEMAGRI, para compra e entrega de forma 
simultânea, conforme Edital 001/2025- publicado no DOV – Diário Oficial 
de Vilhena nº 4209 datado de 17/04/2025, conforme rol taxativo previsto 
art. 4º da Lei Federal 14.628/2023, Lei Federal 14.133/2023, Lei Municipal 
5283/2020.

Onde se Lê

09 ERICA HORING 
PETTERNAN APROVADO 421.XXX.XXX-91

12
GERCINA 
GONÇALVES DE 
ASSIS

APROVADO 756.XXX.XXX-91

24 THAYANE GABRIELY 
DOS SANTOS FACH APROVADO 029.XXX.XXX-19

25 VALMIR PASSITO APROVADO 349.XXX.XXX-20

28 MARIA APARECIDA 
CANTUARIA APROVADA 673.XXX.XXX-34

36 GABRIEL DOS 
SANTOS FACCH CLASSIFICADO 029.XXX.XXX-88

Leia-se, Cumpra-se, Publique-se

09 ERICA HORING 
PETTENAN APROVADO 421.XXX.XXX-91

12 GERCINA 
GONÇALVES ASSIS APROVADO 756.XXX.XXX-91

24 THAYANE GABRIELY 
DOS SANTOS FACHI APROVADO 029.XXX.XXX-19

25 VALMIR PASSITO 
XAVIER APROVADO 349.XXX.XXX-20

28
MARIA APARECIDA 
CANTUARIA 
BARBOSA

APROVADA 673.XXX.XXX-34

36 GABRIEL DOS 
SANTOS FACHI CLASSIFICADO 029.XXX.XXX-88

Vilhena - RO, 14 de maio de 2025. 

FLORI CORDEIRO DE MIRANDA JÚNIOR
Prefeito

ERRATA DA PORTARIA Nº 072/2025/SEMAGRI, DE 09 DE MAIO DE 
2025

Na Portaria nº 072/2025/SEMAGRI, de 09 de maio de 2025, publicada no 
Diário Oficial do Município de Vilhena/RO em 13 de maio de 2025, DOV 
n° 4224, página 6,

onde se lê:

“a servidora Girlayne Domingos Aguiar Barasuol, matrícula nº 13591”

Leia-se:

“a servidora Girlayne Domingos de Aguiar, matrícula nº 13591”

Vilhena/RO, 15 de maio de 2025.

Gilvaneo da Veiga
Secretário Municipal de Agricultura

Decreto 62.148/2024

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

TERMO DE ABERTURA

A Secretaria Municipal de Assistência Social vem, por meio deste, solicitar 
a realização de parceria voluntária através da celebração de Termo de 
Parceria na modalidade FOMENTO nos termos da Lei 13.019/2014 e 
Decreto nº 41.742/2018 alterado pelo decreto n°59.646/2023 referente a 
Repasse financeiro Parceria CMDCA.
Em atendimento ao Inciso IV do Art. 53 do Decreto 41.742/2018 e § 
2° do Art. 27 do decreto 59.646/2023, e após análise dos documentos 
apresentados pela CASA DE APOIO AMOR E VIDA entendemos ser 
viável a execução do Plano de Trabalho na forma apresentada, dessa 
forma APROVAMOS o Plano de Trabalho sem ressalvas.

Justificativa da Dispensa de Chamamento Público

A finalidade da presente Dispensa de Chamamento Público é a celebração 
de Parceria com a Casa de Apoio Amor e Vida, inscrita no CNPJ sob o 
nº 42.184.885/0001-76, com sede na Av. Sabino Bezerra de Queiroz, nº 
4915, Bairro Jardim Eldorado, nesta cidade de Vilhena-RO.
A Casa de Apoio Amor e Vida, inscrita no CNPJ sob o nº 42.184.885/0001-
76, com sede situada junto a Av. Sabino Bezerra de Queiroz 4915, Jardim 
Eldorado, nesta cidade de Vilhena - RO, é uma entidade filantrópica 
conhecida e em funcionamento desde o ano de 2020, O acolhimento de 
crianças e adolescentes em situação de vulnerabilidade social demanda 
atenção especial às suas necessidades básicas, tais como higiene 
pessoal, alimentação adequada e a criação de um ambiente seguro e 
acolhedor. Considerando o público atendido, é essencial assegurar que 
todos os acolhidos recebam suporte que promova bem-estar, saúde e 
dignidade durante o período de permanência na instituição.
Contribuir para o desenvolvimento da vida integral de crianças e 
adolescentes, enfrentando, combatendo e prevenindo ameaças contra a 
vida deste público e ensino educacional com material de higienização de 
roupas, calçados e pertences pessoais com entretenimento e regularidade 



DIÁRIO              OFICIALVilhena-RO,  quinta-feira, 15.05.2025 DOV Nº 4226 8

Este referido projeto tem por objetivo em adquirir materiais de consumo e 
prestação de service na área de contabilidade. 
Esta instituição oferta espaço saudável, promotor da vida, educacional 
e área de lazer diária, onde os usuários usufruí de higienização correta 
e adequada a sua idade, com estímulo a auto estima de cada um, 
socializando a pessoas e ambiente, sejam acolhidos e/ou voluntários, 
com o propósito de expresser harmonização e interatividade, garantindo 
direitos com respeito uns aos outros, no que tange a preconceitos de 
identidade, raça e religião.
Assim, Art. 4º - É dever da família, da comunidade, da sociedade em 
geral e do poder publico assegurar, com absoluta prioridade, a efetivação 
dos direitos referentes à vida, à saúde, à alimentação, à educação, ao 
esporte, ao lazer, a profissionalização, a cultura, a dignidade, ao respeito, 
a liberdade e a convivência familiar e comunitária. 
Portanto para assegurar direitos conforme citado no art. 4º (ECA), esse 
projeto se faz necessário adquirir materiais de consumo, prestação de 
service na área de contabilidade, digitação e faturamento de telefone/
internet. Material de consume em uso na lavanderia e cozinha para 
higienização e proteção e ao bem estar.
Prestação de servico na área de contabilidade, visando a continuidade 
da instituição de maneira legal, com emissão de certidões atualizadas, 
prestação de conta de convênios, entre outros documentos contábeis 
cabíveis no que tange entre instituição e profissional.
No que tange a realidade obtem grande número, proporcional de 
estrangeiros, ao qual muitas crianças chegam ao local assustadas, por ser 
um convívio diferente, antes vivenciado em seu periodo diário, portanto 
em muitas vezes os adolescents adentram no recinto com extrema 
necessidade de acesso a realidade do seu país, portanto por meio da 
internet, obtem acesso em ouvir músicas, assistir filmes, acompanhar 
os acontecimentos do seu país, além de entretenimento, interagir 
entre amigos por meio de jogos online, fazendo com que o tempo de 
permanência seja agradável, viabilizando e aumentando a autoestima, 
zelando pelos cuidados pessoais dos usuários.
No entanto, a formalização da Parceria será através do Termo de Fomento, 
instrumento pelo qual são formalizadas as parcerias entre a Administração 
Pública e as Organizações da Sociedade Civil, para a consecução de 
finalidade de interesse público e recíproco, propostas pela Organização da 
Sociedade Civil e que envolvam a transferência de recursos financeiros.
A Dispensa do Chamamento Público está prevista no âmbito da Lei 
13.019 de 2014 eapresenta de forma clara que o chamamento pode ser 
dispensado, apresentando um rol taxativo no artigo 30, entre estas a do 
inciso VI, in verbis:

“Art. 30. A Administração pública poderá dispensar a realização de 
Chamamento Público:

[...]

“VI – Nocaso de atividades voltadas ou vinculadas a serviços de educação, 
saúde e assistência social, desde que executadas por organizações da 
sociedade civil previamente credenciada pelo órgão gestor da respectiva 
política.”

O art. 9 do Decreto Municipal nº 59.646/2023, da mesma forma 
estabelece a exequibilidade da Dispensa do Chamamento, com base 
legal supracitada, haja vista tratar-se de Organizações da Sociedade 
Civis previamente cadastradas junto Conselho Municipal dos Direitos da 
Criança e do Adolescente – CMDCA para repasse de recursos decorrentes 
do orçamento próprio do Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do 
Adolescente – FUMUCRAD, recursos esses oriundos de arrecadação de 
dedução de Imposto de Renda de pessoas física e jurídica destinados 
exclusivamente a entidades civis.
O recurso da Parceria foi previamente deliberado pelo Conselho Municipal 
Dos Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA com a aprovação 
do Plano de Trabalho pela comissão de seleção do respectivo Conselho 
através da Resolução nº 13 de 05 de Março de 2025, com o valor de 
R$19.130,50 (Dezenove Mil Cento e Trinta Reais e Cinquenta Centavos) 
conforme plano de trabalho apresentado, os créditos orçamentários 
necessários ao custeio de despesas foram fixados pela Lei Orçamentária 
Anual nº 6.435/2025 alterada pela Lei n° 6.451 de  12 de fevereiro de 
2025, e são provenientes da funcional programática do Fundo Municipal 
dos Direitos da Criança e do Adolescente: 17.001.08.243.0057.2.054.3.3.
50.43.00.00– Subvenções Sociais. 
As liberações de recursos obedecerão ao cronograma de desembolso, que 
guardará consonância com as metas da parceria, observada o disposto no 

art. 48 da Lei nº 13.019/2014.
Diante do exposto, verificamos que DISPENSA DE CHAMAMENTO 
PÚBLICO se revelaimperiosa visando à continuidade e qualidade dos 
serviços prestados, especialmente por ser ainstituição com atividade 
voltada àpolítica de assistência social, previamente credenciada 
peloórgão gestor da respectiva política, emoldurando-se fielmente aos 
ditames do artigo 30, inciso VI da Lei n. 13.019/2014, restando, portanto, 
caracterizada a oportunidade e conveniência da administração.
Assim, em atendimento à legislação vigente, propomos a DISPENSA DE 
CHAMAMENTO PÚBLICO, para formalização direta de parcerias entre a 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL através do FUNDO 
MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE e a 
CASA DE APOIO AMOR E VIDA.
Fica concedido o prazo de 5 (cinco) dias, a contar da publicação desta 
justificativa, para impugnação, nos termos do §2º, do art. 32, da Lei Nº 
13.019/2014 e alterações posteriores.

Vilhena-RO, 14 de maio de 2025.

NILCEMAR DIAS DE ALMEIDA	
Secretário Municipal de Assistência Social

SAMUEL SOARES DA COSTA 
Presidente do Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente.

PARECER DA COMISSÃO DE MONITORAMENTO E AVALIAÇÃO 
DE PARCERIA

Processo nº: 6341/2025
Entidade: CASA DE APOIO AMOR E VIDA 
CNPJ sob o nº 42.184.885/0001-76
Objeto da parceria: Repasse financeiro Parceria CMDCA
Valor total do repasse: Valor R$ 19.130,50 (Dezenove Mil Cento e Trinta 
Reais e Cinquenta Centavos) Trata-se de parceria a ser firmada na 
modalidade de Fomento nos moldes da Lei n.º 13.019/2014 e Decreto 
Municipal nº 41.742/2018 alterado pelo Decreto n° 59.646/2023 entre a 
Casa de Apoio Amor e Vidae a Secretaria Municipal de Assistência Social 
por meio do Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente - 
FUMUCRAD.
A Casa de Apoio Amor e Vida, inscrita no CNPJ sob o nº 42.184.885/0001-
76, com sede situada junto a Av. Sabino Bezerra de Queiroz 4915, Jardim 
Eldorado, nesta cidade de Vilhena - RO, é uma entidade filantrópica 
conhecida e em funcionamento desde o ano de 2020, O acolhimento de 
crianças e adolescentes em situação de vulnerabilidade social demanda 
atenção especial às suas necessidades básicas, tais como higiene 
pessoal, alimentação adequada e a criação de um ambiente seguro e 
acolhedor. Considerando o público atendido, é essencial assegurar que 
todos os acolhidos recebam suporte que promova bem-estar, saúde e 
dignidade durante o período de permanência na instituição.
Contribuir para o desenvolvimento da vida integral de crianças e 
adolescentes, enfrentando, combatendo e prevenindo ameaças contra a 
vida deste público e ensino educacional com material de higienização de 
roupas, calçados e pertences pessoais com entretenimento e regularidade 
Este referido projeto tem por objetivo em adquirir materiais de consumo e 
prestação de service na área de contabilidade. 
Esta instituição oferta espaço saudável, promotor da vida, educacional 
e área de lazer diária, onde os usuários usufruí de higienização correta 
e adequada a sua idade, com estímulo a auto estima de cada um, 
socializando a pessoas e ambiente, sejam acolhidos e/ou voluntários, 
com o propósito de expresser harmonização e interatividade, garantindo 
direitos com respeito uns aos outros, no que tange a preconceitos de 
identidade, raça e religião.
Assim, Art. 4º - É dever da família, da comunidade, da sociedade em 
geral e do poder publico assegurar, com absoluta prioridade, a efetivação 
dos direitos referentes à vida, à saúde, à alimentação, à educação, ao 
esporte, ao lazer, a profissionalização, a cultura, a dignidade, ao respeito, 
a liberdade e a convivência familiar e comunitária. 
Portanto para assegurar direitos conforme citado no art. 4º (ECA), esse 
projeto se faz necessário adquirir materiais de consumo, prestação de 
service na área de contabilidade, digitação e faturamento de telefone/
internet. Material de consume em uso na lavanderia e cozinha para 
higienização e proteção e ao bem estar.
Prestação de servico na área de contabilidade, visando a continuidade 



DIÁRIO              OFICIALVilhena-RO,  quinta-feira, 15.05.2025 DOV Nº 4226 9

da instituição de maneira legal, com emissão de certidões atualizadas, 
prestação de conta de convênios, entre outros documentos contábeis 
cabíveis no que tange entre instituição e profissional.
No que tange a realidade obtem grande número, proporcional de 
estrangeiros, ao qual muitas crianças chegam ao local assustadas, por ser 
um convívio diferente, antes vivenciado em seu periodo diário, portanto 
em muitas vezes os adolescents adentram no recinto com extrema 
necessidade de acesso a realidade do seu país, portanto por meio da 
internet, obtem acesso em ouvir músicas, assistir filmes, acompanhar 
os acontecimentos do seu país, além de entretenimento, interagir 
entre amigos por meio de jogos online, fazendo com que o tempo de 
permanência seja agradável, viabilizando e aumentando a autoestima, 
zelando pelos cuidados pessoais dos usuários.
A formalização da Parceria será através do Termo de Fomento, instrumento 
pelo qual são formalizadas as parcerias entre a Administração Pública e 
as Organizações da Sociedade Civil, para a consecução de finalidade de 
interesse público e recíproco, propostas pela Organização da Sociedade 
Civil e que envolvam a transferência de recursos financeiros.
A Dispensa do Chamamento Público está prevista no âmbito da Lei 
13.019 de 2014 e apresenta de forma clara que o chamamento pode ser 
dispensando, apresentando um rol taxativo no artigo 30, entre estas a do 
inciso VI, in verbis:

“Art. 30. A Administração pública poderá dispensar a realização de 
Chamamento Público:
[...]

VI – no caso de atividades voltadas ou vinculadas a serviços de Educação, 
Saúde e Assistência Social, desde que executadas por organizações da 
sociedade civil previamente credenciadas pelo órgão gestor da respectiva 
política.”

O art. 9 do Decreto Municipal nº59.646/2023, da mesma forma 
estabelece a exequibilidade da Dispensa do Chamamento, com base 
legal supracitada, haja vista tratarem-se de Organizações da Sociedade 
Civil previamente cadastradas junto Conselho Municipal dos Direitos da 
Criança e do Adolescente – CMDCA para repasse de recursos decorrentes 
do orçamento próprio do Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do 
Adolescente– FUMUCRAD.

O recurso da Parceria foi previamente deliberado pelo Conselho Municipal 
dos Direitos da Criança e do Adolescente– CMDCA através da através da 
Resolução nº 13/2025 de 05 de Março de 2025, no valor de R$ 19.130,50 
(Dezenove Mil Cento e Trinta Reais e Cinquenta Centavos), no entanto a 
entidade solicitou o valor de R$ 19.130,50 (Dezenove Mil Cento e Trinta 
Reais e Cinquenta Centavos) e os créditos orçamentários necessários 
ao custeio de despesas foram fixadas pela Lei Orçamentária Anual 
nº 6.435/2025 e são provenientes da funcional programática do Fundo 
Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente: 17.001.08.243.0057.
2054.3.3.50.43.00.00. – Subvenções Sociais.
As liberações de recursos obedecerão ao cronograma de desembolso, que 
guardará consonância com as metas da parceria, observado o disposto no 
art. 48 da Lei nº 13.019/2014.
Diante do exposto, verificamos que DISPENSA DE CHAMAMENTO 
PÚBLICO revela-se imperiosa visando à continuidade e qualidade dos 
serviços prestados, especialmente por ser a instituição com atividade 
voltada à política de Assistência Social, previamente credenciada pelo 
órgão gestor da respectiva política, emoldurando-se fielmente aos 
ditames do artigo 30, inciso VI da Lei n. 13.019/2014, restando, portanto, 
caracterizada a oportunidade e conveniência da administração.
Assim, em atendimento à legislação vigente, propomos a DISPENSA DE 
CHAMAMENTO PÚBLICO, para formalização direta da parceria entre a 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL através do FUNDO 
MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE e a 
CASA DE APOIO AMOR E VIDA – CAAV.
Fica concedido o prazo de 5 (cinco) dias, a contar da publicação desta 
justificativa, para impugnação, nos termos do §2º, do art. 32, da Lei Nº 
13.019/2014 e alterações posteriores.

Vilhena-RO, 14 de maio de 2025.

LELIO MIKI HATAKA
PRESIDENTE

FABIANE CRISTINA DO NASCIMENTO

MEMBRO

VILMA MOREIRA DAMIÃO
MEMBRO

RATIFICAÇÃO

Dispensa do Chamamento Público nº 6341/2025 - Processo Administrativo 
n°6341/2025/FMAS/SEMAS

O Município de Vilhena através da Secretaria Municipal de Assistência 
Social/Semas torna pública a Ratificação da Dispensa do Chamamento 
Público de nº 6341/2025/SEMAS, para a Celebração de Parcerias entre a 
administração pública e a organização da sociedade civil Casa de Apoio 
Amor e Vida inscrita no CNPJ sob o º 42.184.885/0001-76, com sede na 
Av. Sabino Bezerra de Queiroz, nº 4915, Bairro Jardim Eldorado, nesta 
cidade de Vilhena-RO. conforme rol taxativo previsto no artigo 30, entre 
estas a do inciso VI no âmbito da Lei 13.019/2014 e o Art. 9, Inciso IV do 
Decreto 59.646/2023.
O recurso da Parceria foi previamente deliberado pelo Conselho Municipal 
dos Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA através da Resolução 
nº  13 de 05 de Março de 2025, no valor de R$ 19.130,50 (Dezenove  
mil Cento e TrintaReais e Cinquenta Centavos) os créditos orçamentários 
necessários ao custeio de despesas foram fixadas pela Lei Orçamentária 
Anual nº 6.435/2025 alterada pela Lei n° 6.451 de  12 de fevereiro de 
2025e são provenientes da funcional programática do Fundo Municipal 
dos Direitos da Criança e do Adolescente – FUMUCRAD: 17.001.08.243.0
057.2054.3.3.50.43.00.00– Subvenções Sociais. 

Vilhena/RO, 14 de maio de 2025.

FLORI CORDEIRO DE MIRANDA JÚNIOR 
PREFEITO

TERMO DE APROVAÇÃO DO PLANO DE TRABALHO 6341/2025

PROCESSO Nº 6341/2025

OBJETO: Repasse financeiro a CASA DE APOIO AMOR E VIDA, CNPJ: 
42.184.885/0001-76, oriundos da resolução 13/2025 no valor de R$ 
19.130,50 (Dezenove mil Cento e Trinta Reais e Cinquenta Centavos) ao 
orçamento para custeio de parte do projeto com objetivo de fornecer um 
acolhimento, seguro e que os acolhidos recebam o suporte que promova 
bem-estar.

FUNDAMENTAÇÃO: Conforme Art. 35, inciso IV da lei 13.019/2014, que 
condiciona a celebração e formalização do Termo de Fomento á prévia 
aprovação do plano de Trabalho, e o Art. 22 da lei supracitada que elenca 
os itens indispensáveis que deverão fazer parte do Plano de trabalho. 

A secretaria Municipal de Assistência Social de Vilhena, através do 
Secretário NILCEMAR DIAS DE ALMEIDA, no uso de suas atribuições:
Considerando que o Art. 22 da Lei 13.019/2014 e Art. 27 do Decreto 
Municipal 59.646/2023 que elenca os itens indispensáveis que deverão 
compor o PLANO DE TRABALHO:
I - Descrição da realidade; 
II - Descrição de metas a serem atingidas e de atividades ou projetos a 
serem executados;
II-A - Previsão de receitas e de despesas;
III - Forma de execução das atividades ou dos projetos;
IV - Definição dos parâmetros a serem utilizados para a aferição do 
cumprimento das metas.
Estão elencados no Plano de Trabalho apresentado pela entidade, e estão 
de acordo com a LEI Nº: 4.910, DE 11 DE JUNHO DE 2018 que dispõe 
sobre a Política de Assistência Social do Município de Vilhena/RO. 
Considerando o Parecer da comissão de monitoramento e avaliação de 
documentos anexados ao processo, a organização da sociedade civil 
demonstra que os objetivos, finalidades institucionais e a capacidade 
técnica e operacional estão compatíveis com o objeto descrito.
Diante do exposto conclui-se pela APROVAÇÃO do plano de Trabalho 
apresentado para possibilidade de celebração de parceria por meio de 
TERMO DE FOMENTO.



DIÁRIO              OFICIALVilhena-RO,  quinta-feira, 15.05.2025 DOV Nº 4226 10

Vilhena/RO, 14 de maio de 2025.

NILCEMAR DIAS DE ALMEIDA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL-SEMAS

DECRETO N°61.197/2023

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA 

PORTARIA Nº 60/2025/SEMFAZ

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FAZENDA, no exercício regular de seu 
cargo e no uso das suas atribuições, 

CONSIDERANDO o Decreto Municipal nº 64.328 de 5 de março de 2025, 
e

R E S O L V E:

Art. 1º Designar, a partir de 30 de abril de 2025, o servidor DHIONATAN 
SILVA DOS SANTOS, matricula n°. 17137, do processo n° 8082/2025 para 
exercício da atividade de GESTÃO do contrato nº 081/2025, celebrado 
entre o Município de Vilhena e a Empresa  LEAL CLIMATIZACAO LTDA 
– CNPJ nº 47.623.551/0001-75 referente contratação de empresa para 
a prestação de serviços de manutenção preventiva e desinstalação de 
aparelhos de ar condicionado de diversas marcas e modelos, com a 
finalidade de atender a Secretaria Municipal de Fazenda.
Art. 2º Cabe ao gestor designado desempenhar as atribuições previstas 
expressamente no art. 4º do Decreto nº 64.328 de 05 de março de 2025, 
além do acompanhamento do cumprimento integral de todos os termos do 
contrato administrativo e seus aditivos.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. E seus 
efeitos retroagem a 30 de abril de 2025.

Vilhena-RO, 14 de maio de 2025.

ROBERTO SCALERCIO PIRES
Secretário Municipal de Fazenda

Decreto n° 56.681/2022

PORTARIA Nº 61/2025/SEMFAZ

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FAZENDA, no exercício regular de seu 
cargo e no uso das suas atribuições, 

CONSIDERANDO o Decreto Municipal nº 64.328 de 5 de março de 2025, 
e

R E S O L V E:

Art. 1º Designar, a partir de 30 de abril de 2025, o servidor DHIONATAN 
SILVA DOS SANTOS, matricula n°. 17137, do processo n° 8082/2025 para 
exercício da atividade de GESTÃO do contrato nº 082/2025, celebrado 
entre o Município de Vilhena e a Empresa   REGIANE SILVA GENELHUD 
– CNPJ nº 43.082.240/0001-95 referente contratação de empresa para a 
prestação de serviços de instalação e recarga de gás de aparelhos de ar 
condicionado de diversas marcas e modelos, com a finalidade de atender 
a Secretaria Municipal de Fazenda.
Art. 2º Cabe ao gestor designado desempenhar as atribuições previstas 
expressamente no art. 4º do Decreto nº 64.328 de 05 de março de 2025, 
além do acompanhamento do cumprimento integral de todos os termos do 
contrato administrativo e seus aditivos.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. E seus 
efeitos retroagem a 30 de abril de 2025.

Vilhena-RO, 14 de maio de 2025.

ROBERTO SCALERCIO PIRES
Secretário Municipal de Fazenda

Decreto n° 56.681/2022

PORTARIA Nº 59/2025/SEMFAZ

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FAZENDA, no exercício regular de seu 
cargo e no uso das suas atribuições, 

CONSIDERANDO o Decreto Municipal nº 64.328 de 5 de março de 2025, 
e

R E S O L V E:

Art. 1º Designar, a partir de 30 de abril de 2025, o servidor DHIONATAN 
SILVA DOS SANTOS, matricula n°. 17137, do processo n° 8082/2025 para 
exercício da atividade de GESTÃO do contrato nº 080/2025, celebrado 
entre o Município de Vilhena e a Empresa  ZERO GRAU REFRIGERAÇÃO 
LTDA – CNPJ nº 20.674.139/0001-28 referente contratação de empresa 
para a prestação de serviços de instalação e recarga de gás de aparelhos 
de ar condicionado de diversas marcas e modelos, com a finalidade de 
atender a Secretaria Municipal de Fazenda.
Art. 2º Cabe ao gestor designado desempenhar as atribuições previstas 
expressamente no art. 4º do Decreto nº 64.328 de 05 de março de 2025, 
além do acompanhamento do cumprimento integral de todos os termos do 
contrato administrativo e seus aditivos.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. E seus 
efeitos retroagem a 30 de abril de 2025.

Vilhena-RO, 14 de maio de 2025.

ROBERTO SCALERCIO PIRES
Secretário Municipal de Fazenda

Decreto n° 56.681/2022

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

PORTARIA INTERNA N° 034/2025/SEMMA

DESIGNA O SERVIDOR PARA SER GESTOR DA 
PARCERIA CUJO OBJETO CONSTITUI-SE TERMO DE 
FOMENTO, CONFORME ESPECIFICA E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.

A Secretária Municipal do Meio Ambiente do Município de Vilhena, Estado 
de Rondônia, no exercício regular de seu cargo e usando das atribuições 
que lhe são conferidas por lei e, 
Considerando a necessidade de atendimento ao art. 35, alínea “d”, da Lei 
Federal no 13.01912014, que trata do Estabelece o regime jurídico das 
parcerias entre a administração pública e as organizações da sociedade 
civil, em regime de mútua cooperação, para a consecução de finalidades 
de interesse público e recíproco e Decretos Municipais nº 59.646/2023 e 
41.742/2018.

R E S O L V E:

Art. 1º - Designar o servidor para Gestor de Parceria FABIANO DOS 
SANTOS COLERAUS, matrícula 6285, lotado na Secretaria Municipal do 
Meio Ambiente, para atuar como gestor das parcerias a serem celebradas 
com as entidades na modalidade de Fomento, através da Secretaria 
Municipal de Meio Ambiente da emenda impositiva com a Associação 
Protetora de Animais de Vilhena/RO - Amor de 04 patas e Patinha Feliz.
Gestor da Parceria

Fabiano dos Santos Coleraus

Art. 2º - Através de sua assinatura o servidor está ciente dos compromissos 
assumidos e que se consolidarão com a Portaria de nomeação emitida na 
mesma data da assinatura dos Termos de Parcerias, sendo estes:
a) Acompanhar e fiscalizar a execução da parceria;
b) Informar ao seu superior hierárquico a existência de fatos que 
comprometam ou possam comprometer as atividades ou metas da 
parceria e de indícios de irregularidades na gestão dos recursos, bem 
como providências adotadas ou que serão adotadas para sanar os 
problemas detectados;



DIÁRIO              OFICIALVilhena-RO,  quinta-feira, 15.05.2025 DOV Nº 4226 11

c)	 Emitir parecer técnico conclusivo de análise da prestação de 
contas final com base no relatório técnico de monitoramento e avaliação, 
o qual deverá conter;
1.	 A descrição sumária das atividades e metas estabelecidas no 
Plano de Trabalho;
2.	 A análise das atividades realizadas, do cumprimento das metas 
e do impacto do benefício social obtido em razão a execução do objeto até 
o período, com base nos indicadores estabelecidos e aprovados no plano 
de trabalho;
3.	 Os valores efetivamente transferidos pela administração pública 
e valores comprovadamente utilizados;
4.	 Quando for o caso, os valores pagos em espécie, os custos 
indiretos, os remanejamentos efetuados, as sobras de recurso financeiro, 
incluindo as aplicações financeiras, e eventuais valores devolvidos aos 
cofres públicos;
5.	  A análise dos documentos comprobatórios das despesas 
apresentados pela organização da sociedade civil na prestação de contas;
6.	 Análise das auditorias realizadas pelos controles internos 
e externos, no âmbito da fiscalização preventiva, bem como de suas 
conclusões e das medidas que tomaram em decorrência dessas auditorias.
d) Disponibilizar materiais e equipamentos tecnológicos necessários as 
atividades de monitoramento e avaliação.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogas 
as disposições em contrário.

Leia- se, cumpra-se, publique-se.

Vilhena/RO, 15 de maio de 2025.

Alexandre Serafim Damasceno
Secretário Municipal de Meio Ambiente

Decreto nº 64.091/2025

PORTARIA INTERNA N° 035/2024/SEMMA

Designa servidores para constituir COMISSÃO DE 
MONITORAMENTO E AVALIAÇÃO para manifestação 
acerca das Emendas Impositivas que tem como 
destinatária a Associação Protetora de Animais de 
Vilhena/RO Amor de 4 Patas.

O Secretário Municipal do Meio Ambiente do Município de Vilhena, Estado 
de Rondônia, no exercício regular de seu cargo e usando das atribuições 
que lhe são conferidas por lei e,
Considerando as Emendas Impositivas nº 012, 071, 132, e 224/2024;
Considerando a necessidade de atendimento que trata a Lei nº 13.019 de 
31 de julho de 2014, o Decreto Municipal nº 41.742 de 7 de fevereiro de 
2018 e o Decreto Municipal n° 59.646 de 22 de fevereiro de 2023:

R E S O L V E:

Designar servidores para constituir a COMISSÃO DE MONITORAMENTO 
E AVALIAÇÃO, órgão colegiado destinado a monitorar e avaliar a parceria 
celebrada com a Associação Protetora de Animais de Vilhena/RO Amor 
de 4 Patas, inscrita no CNPJ de n.º 32.783.057/0001-09 e emitir parecer 
técnico quanto à possibilidade de celebração de parceria mediante 
termo de colaboração, termo de fomento ou acordo de cooperação, bem 
como, demais atos de que tratam as regulamentações mencionadas. 
Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas as 
disposições em contrário.
Parágrafo único: A comissão de que trata esta portaria fica assim composta:

Presidente: 

Thales Fortini Bianchin – Matrícula 10389

Membros:
Juliana Ana da Cunha – Matrícula: 10314
Susana Torres Magalhães – Matrícula 12194

Vilhena/RO, 15 de maio de 2025.

ALEXANDRE SERAFIM DAMASCENO

Secretário Municipal de Meio Ambiente
Decreto nº 64.095/2024

PORTARIA INTERNA N° 036/2024/SEMMA

Designa servidores para constituir COMISSÃO DE 
MONITORAMENTO E AVALIAÇÃO para manifestação 
acerca das Emendas Impositivas que tem como 
destinatária a Associação Protetora de Animais de 
Vilhena/RO Patinha Feliz.

O Secretário Municipal do Meio Ambiente do Município de Vilhena, Estado 
de Rondônia, no exercício regular de seu cargo e usando das atribuições 
que lhe são conferidas por lei e,
Considerando as Emendas Impositivas nº 040, 063, 077, 101, 155, 220;
Considerando a necessidade de atendimento que trata a Lei nº 13.019 de 
31 de julho de 2014, o Decreto Municipal nº 41.742 de 7 de fevereiro de 
2018 e o Decreto Municipal n° 59.646 de 22 de fevereiro de 2023:

R E S O L V E:

Designar servidores para constituir a COMISSÃO DE MONITORAMENTO 
E AVALIAÇÃO, órgão colegiado destinado a monitorar e avaliar a parceria 
celebrada com a Associação Abrigo Patinha Feliz, inscrita no CNPJ de 
n.º 53.444.726/0001-80 e emitir parecer técnico quanto à possibilidade de 
celebração de parceria mediante termo de colaboração, termo de fomento 
ou acordo de cooperação, bem como, demais atos de que tratam as 
regulamentações mencionadas. Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua assinatura, revogadas as disposições em contrário.
Parágrafo único: A comissão de que trata esta portaria fica assim composta:

Presidente: 
Thales Fortini Bianchin – Matrícula 10389

Membros:
Juliana Ana da Cunha – Matrícula: 10314
Susana Torres Magalhães – Matrícula 12194

Vilhena/RO, 15 de maio de 2025.

ALEXANDRE SERAFIM DAMASCENO
Secretário Municipal de Meio Ambiente

Decreto nº 64.095/2024

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS

Dispensa 19095/ 2025
INFORMAÇÕES SOBRE O PROCESSO 

Processo n.º:   199222070/ 2025
Data de Emissão:   15/05/2025
Objeto:   AQUISIÇÃO DE COMPUTADORES PARA SUPRI AS NECESSIDADE DA SEMOSP NA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA,
ATRAVÉS DA ADESÃO/CARONA A ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº048/2024 E 204/2024, PREGÃO ELETRÔNICO Nº 119/2023. PROCESSO DE
LICITAÇÃO Nª255/2023, CONFORME SOLICITADO PELO SETOR DE NÚCLEO DE ENGENHARIA.

DADOS DO FORNECEDOR 
Fornecedor:   STUDIO COMERCIO ATACADISTA DE PRODUTOS DE INFORMÁTICA EIRELI
CNPJ:        08.710.871/0001-00
Endereço:  AV. SÃO SEBASTIÃO Nº 3855 SALA 02 - QUILOMBO - CUIABÁ/MT CEP 78.045-000

 
DOTAÇÕES 

 
Programática Fonte Descrição

0900115451004922614490520000 15000000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

IDENTIFICAÇÃO E CONDIÇÕES DO FORNECIMENTO 
 

Lot
e

Orde
m Item Especificacão

Unid.
Medid
a

Quantidad
e Valor Valor

Total

1 1 12623
5

MICROCOMPUTADOR ESTAÇÃO BÁSICA DE TRABALHO: *DESKTOP HP 800 SFF G9
(MARCA HP Elite Series 600 UND 4 7.890,00 31.560,0

0

1 2 12623
4

MICROCOMPUTADOR ESTAÇÃO AVANÇADA DE TRABALHO: HP Z2 TOWER G8
WORKSTATION + 02 X HP Z23N G2 PLACA DE 3060 (Marca HP Z2 Tower G8 Works) UND 3 17.800,0

0
53.400,0
0

1 3 12623
6

MONITOR LED REGULÁVEL 23 POLEGADAS - TAMANHO DA TELA DEVE SER NO
MÍNIMO 23 POLEGADAS OU SUPERIOR, COM CONTRASTE ESTÁTICO: 1.000:1 OU
SUPERIOR; TEMPO DE RESPOSTA: 7 MS, OU INFERIOR; BRILHO: 250 CD/M;
RESOLUÇÃO MÁXIMA: 1920 X 1080 @ 60HZ, OU SUPERIOR; PIXEL ATÉ 0,271 MM;
SUPORTE DE CORES MAIOR QUE 16 MILHÕES; ANGULO DE VISÃO: HORIZONTAL
178º, VERTICAL 178º; FREQUÊNCIA HORIZONTAL ENTRE 30 E 80 KHZ;

UND 3 1.007,00 3.021,00

                                                                                                                             Total: R$ 87.981,00      
EMBASAMENTO LEGAL 

Art. 75, Lei 14133/21
---------------------------------------------------------------------------------------- 
LAÉRCIO NUNES TORRES
Secretário Municipal de Obras e Serviços Públicos

MUNICIPIO DE VILHENA
VILHENA/RO
RONI DE CASTRO PEREIRA - Nº 4177

Pág. 1  / 1



DIÁRIO              OFICIAL DOV Nº 4226Vilhena-RO,  quinta-feira, 15.05.2025 12

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO

PORTARIA INTERNA N° 032/2025

CONCEDE PROGRESSÃO POR MERECIMENTO AS SERVIDORAS EXERCENTES DE CARGOS DE PROVIMENTO EFETIVO, 
LOTADOS NA SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO DE VILHENA, Estado de Rondônia, no exercício regular de seu cargo e no uso das atribuições que 
lhe confere o inciso XIII, art. 12, do Decreto n° 58.254, de 3 de novembro de 2022, e

CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico n° 16.579/2022.

R E S O L V E:

Art. 1º Conceder, a partir da data de investidura, progressão por antiguidade aos servidores exercentes de cargos de provimento efetivo, nos termos do 
inciso I, art. 11 do Decreto 58.254, de 3 de novembro de 2022, de acordo com o Anexo I desta Portaria.

Art. 2º Conceder, a partir da data de investidura, progressão por merecimento aos servidores exercentes de cargos de provimento efetivo, nos termos do 
inciso II, art. 11 do Decreto 58.254, de 3 de novembro de 2022, de acordo com o Anexo II desta Portaria.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Vilhena – RO, 14 de maio de 2025

Adilson José Wiebbelling de Oliveira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO

Nº Servidora Data 
Investidura Cargo Matrícula Grupo 

Ocupacional
Referência 
Atual

Data 
Progressão

Referência 
Elevada

1 GIRLAYNE DOMINGOS DE 
AGUIAR 28/06/2019 ENGENHEIRO CIVIL 13.591 ANS - K-A I 30/01/2025 II

Nº Servidora Data 
Investidura Cargo Matrícula Grupo 

Ocupacional
Referência 
Atual

Data 
Progressão

Referência 
Elevada

1 GERCINA PARADELA DA 
SILVA 03/09/2007 SERVIÇOS GERAIS 6.655 ASD - A V 08/04/2025 VI

PORTARIA INTERNA Nº 033/2025

DESIGNA A SERVIDORA SIRLEI SCHUCK PARA TAREFA ESPECIFICA.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, Estado de Rondônia, no exercício regular de seu cargo e no uso das atribuições que lhe confere os 
incisos III e V, art. 102, da Lei Orgânica do Município, e

R E S O L V E:

Art. 1º Designar, com efeitos retroativos a partir de 05 de maio de 2025, a servidora SIRLEI SCHUCK, matrícula 1987, para a tarefa especifica. 
Art. 2º O servidor irá desenvolver as atividades constantes no Decreto nº 59.397/2023, Art.3º:
Vl – registros e lançamentos contábeis: as atividades desenvolvidas pelos servidores responsáveis por:
c) examinar empenhos e despesas, verificando a classificação existência de saldo nas dotações;
d) receber e fazer conferência de notas fiscais de fornecedores e prestadores de serviços, bem como a emissão e assinatura de requisição para 
pagamento;
Art. 3º Prazo: lndeterminado.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Vilhena-RO, 14 de maio de 2025.

Adilson José Wiebbelling de Oliveira 
Secretário Municipal de Planejamento

PORTARIA Nº 034/2025/SEMPLAN

REVOGA A PORTARIA QUE DESIGNA A SERVIDORA PARA EXERCER A ATIVIDADE DE GESTORA DE CONTRATO.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, no exercício regular de seu cargo e no uso das suas atribuições, 

Considerando o Decreto nº 64.794/2025 de 06 de maio de 2025;

R E S O L V E:



DIÁRIO              OFICIALVilhena-RO,  quinta-feira, 15.05.2025 DOV Nº 4226 13

Art. 1º Revogar a Portaria nº 026/2023 que designa a servidora OZENI 
SIMÕES DE OLIVEIRA, matrícula nº 6911, para exercício da atividade 
de gestão do Processo nº 9791/2024 (Notas de Empenho nº 2339/2024 e 
2340/2024), celebrado entre o Município de Vilhena e a Empresa Rozani 
Stresser - ME.
Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e seus 
efeitos retroagem a 06 de maio de 2025.

Vilhena/RO, 14 de maio de 2025

Adilson José Wiebbelling de Oliveira
Secretário Municipal de Planejamento

PORTARIA INTERNA Nº 035/2025

DESIGNA A SERVIDORA OZENI SIMÕES DE OLIVEIRA 
PARA TAREFA ESPECIFICA.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, Estado de Rondônia, 
no exercício regular de seu cargo e no uso das atribuições que lhe confere 
os incisos III e V, art. 102, da Lei Orgânica do Município, e

R E S O L V E:

Art. 1º Designar, com efeitos retroativos a partir de 05 de maio de 2025, 
a servidora OZENI SIMÕES DE OLIVEIRA, matrícula 6911, para a tarefa 
especifica. 
Art. 2º O servidor irá desenvolver as atividades constantes no Decreto nº 
59.397/2023, Art.3º:
Vl – registros e lançamentos contábeis: as atividades desenvolvidas pelos 
servidores responsáveis por:
c) examinar empenhos e despesas, verificando a classificação existência 
de saldo nas dotações;
d) receber e fazer conferência de notas fiscais de fornecedores e 
prestadores de serviços, bem como a emissão e assinatura de requisição 
para pagamento;
Art. 3º Prazo: lndeterminado.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Vilhena-RO, 14 de maio de 2025.

Adilson José Wiebbelling de Oliveira 
Secretário Municipal de Planejamento

PORTARIA INTERNA Nº 037/2025

DISPÕE SOBRE A AUTORIZAÇÃO DE USO DO 
SISTEMA DE COMPENSAÇÃO DE HORAS – SCH.

O Secretário Municipal de Planejamento da Prefeitura de Vilhena, Estado 
de Rondônia, no exercício regular de seu cargo e usando das atribuições 
que lhe são conferidas por lei:
Considerando a Lei Municipal nº 5.429 de 21 de dezembro de 2020, que 
dispõe sobre o Sistema de Compensação de Horas, na Administração 
Direta e Indireta do Poder Executivo;
Considerando o Decreto Municipal nº 52.945/2021 que regulamenta a Lei 
nº 5.429/2020;

RESOLVE

Art. 1º Autorizar o servidor municipal Thiago Douglas Bordignon Barasuol, 
matrícula 10.474, a utilizar o Sistema de Compensação de Horas – SCH, 
com efeitos retroativos a 05 de maio de 2024.

Art. 2º As horas excedentes ao horário normal executadas em dias úteis, 
apuradas mediante registro em ponto eletrônico, serão computadas como 
horas crédito, e poderão ser compensadas conforme programação junto 
ao chefe imediato, precedidas de autorização e não remuneradas em 
pecúnia.

Art. 3° A servidora não poderá ter carga horária diária superior a duas 
horas, respeitando o horário de funcionamento do órgão e o intervalo 
mínimo de almoço, ficando suprimida do SCH as que excederem estes 

limites.

Art. 4° A servidora poderá acumular no máximo trinta horas mensais, que 
poderão ser compensadas no mês subsequente, através de conversão 
em dias de folga.

Art. 5° Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Vilhena-RO, 14 de maio de 2025.

Adilson José Wiebbelling de Oliveira
Secretário Municipal de Planejamento

PORTARIA INTERNA Nº 038/2025

DISPÕE SOBRE A AUTORIZAÇÃO DE USO DO 
SISTEMA DE COMPENSAÇÃO DE HORAS – SCH.

O Secretário Municipal de Planejamento da Prefeitura de Vilhena, Estado 
de Rondônia, no exercício regular de seu cargo e usando das atribuições 
que lhe são conferidas por lei:
Considerando a Lei Municipal nº 5.429 de 21 de dezembro de 2020, que 
dispõe sobre o Sistema de Compensação de Horas, na Administração 
Direta e Indireta do Poder Executivo;
Considerando o Decreto Municipal nº 52.945/2021 que regulamenta a Lei 
nº 5.429/2020;

RESOLVE

Art. 1º Autorizar o servidor municipal Wesley Rodrigo Machado, matrícula 
10.576, a utilizar o Sistema de Compensação de Horas – SCH, com efeitos 
retroativos a 05 de maio de 2024.

Art. 2º As horas excedentes ao horário normal executadas em dias úteis, 
apuradas mediante registro em ponto eletrônico, serão computadas como 
horas crédito, e poderão ser compensadas conforme programação junto 
ao chefe imediato, precedidas de autorização e não remuneradas em 
pecúnia.

Art. 3° A servidora não poderá ter carga horária diária superior a duas 
horas, respeitando o horário de funcionamento do órgão e o intervalo 
mínimo de almoço, ficando suprimida do SCH as que excederem estes 
limites.

Art. 4° A servidora poderá acumular no máximo trinta horas mensais, que 
poderão ser compensadas no mês subsequente, através de conversão 
em dias de folga.

Art. 5° Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Vilhena-RO, 14 de maio de 2025.

Adilson José Wiebbelling de Oliveira
Secretário Municipal de Planejamento

SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, INDUSTRIA 
E COMÉRCIO

DIÁRIAS CONCEDIDAS AOS SERVIDORES-ABRIL 2025

Na publicação referente às DIÁRIAS CONCEDIDAS AOS SERVIDORES 
– ABRIL DE 2025,

onde se lê:

DIRCEU HOFFMANN – Período: 25/03/2025 a 28/03/2025

Leia-se:

DIRCEU HOFFMANN – Período: 30/03/2025 a 03/04/2025



DIÁRIO              OFICIAL DOV Nº 4226Vilhena-RO,  quinta-feira, 15.05.2025 14

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DA AUTUAÇÃO POR INFRAÇÃO DE TRÂNSITO N° 004/2025

A Autoridade de Trânsito do Município de Vilhena, estado de Rondônia, em conformidade com as competências elencadas no art. 21 da Lei 9.503/1997 - 
Código de Trânsito Brasileiro - CTB, e demais regulamentações do Conselho Nacional de Trânsito - CONTRAN, especialmente as Resoluções 299/2008 
e 619/2016/CONTRAN, considerando que a Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos - ECT, devolveu as Notificações de Autuação por Infração de 
Trânsito por não ter localizado os proprietários dos veículos, NOTIFICA DA AUTUAÇÃO os proprietários e/ou infratores dos veículos abaixo relacionados, 
podendo ser interposta a DEFESA DA AUTUAÇÃO, e ainda, indicação de condutor infrator, caso queiram, no prazo máximo de QUINZE DIAS contados 
desta publicação, nos termos da Resolução do CONTRAN nº 619/2016 e art. 257 do CTB. A Defesa da Autuação deverá ser dirigida ao Secretário 
Municipal de Transporte e Trânsito de Vilhena e instruída conforme a Resolução nº 299/2008/CONTRAN, contendo no mínimo: requerimento assinado 
com as razões da defesa; cópia de comprovante de residência; cópia da notificação ou do auto de infração ou documento contendo a placa do veículo e 
o número do auto de infração; cópia do CRLV; cópia do documento de identificação com foto do requerente que comprove a sua assinatura; procuração, 
quando for o caso; quando pessoa jurídica, documento que comprove a representação. A Defesa da Autuação e a indicação do condutor infrator poderão 
ser entregues pessoalmente ou enviadas por remessa postal à Av. Major Amarante, nº 2034, Centro - CEP: 76980-232 - Vilhena/RO. O Formulário de 
Indicação do Condutor Infrator deverá ser devidamente preenchido, assinado e acompanhado de cópia do documento de habilitação (CNH ou Permissão 
para Dirigir) do condutor infrator, além de documento de identificação do proprietário do veículo ou seu representante legal, o qual, neste caso, deverá 
juntar documento que comprove a representação. Ao proprietário cabe a responsabilidade nas esferas penal, cível e administrativa, pela veracidade das 
informações e dos documentos fornecidos. Não serão conhecidas Defesas da Autuação e indicação do condutor infrator apresentadas fora do prazo, sem 
reconhecimento de legitimidade, sem assinatura ou sem os documentos necessários, exigidos pela legislação.

ORDEM PLACA AUTO DE INFRAÇÃO DE TRÂNSITO DATA DA INFRAÇÃO COD. INFRAÇÃO / 
DESDOBRAMENTO

01 NDI1852 P01HL0400V 05/11/2024 550-9/0

02 NEA7984 P01JG04054 11/11/2024 763-3/2

03 QXY6D55 P01HL0401L 18/11/2024 554-1/1

04 NDU5C42 P01IO0100U 29/11/2024 519-3/0

05 SLJ0F88 P01GJ04041 02/12/2024 736-6/2

06 KDS8981 P01GJ0404X 05/12/2024 605-0/1

07 NDD7E68 P01HL06005 06/12/2024 501-0/0

08 RSW4C60 P01H801004 06/12/2024 554-1/1

09 OHT9H78 P01HL0700A 10/12/2024 762-5/1

10 NCW9I62 P01HG05001 13/12/2024 572-0/0

11 QTJ9H41 P01HL0700L 14/12/2024 501-0/0

12 QTJ9H941 P01HL0700M 14/12/2024 705-6/1

13 NCC7473 P01HL0700J 14/12/2024 538-0/0

14 SLG7E86 P01HF010S 14/12/2024 604-1/2

15 NCU9268 P01HP0500D 16/12/2024 556-8/0

16 DZQ1I36 P01NF0900R 20/12/2024 556-8/0

17 NEG1E48 P01HL07016 20/12/2024 585-1/1

18 NDH6495 P01HT0101X 20/12/2024 556-8/0

19 QBM6E18 P01HL08002 22/12/2024 583-5/0

20 QBM6E18 P01HT01021 22/12/2024 501-0/0

21 QBM6E18 P01HL08005 22/12/2024 521-5/2

22 QBM6E18 P01HL08004 22/12/2024 605-0/2

23 NBT1B83 P01HL08006 22/12/2024 763-3/1

24 QTG1G96 P01GJ0700F 01/01/2025 703-0/1

25 QTG1G96 P01GJ0700G 01/01/2025 501-0/0

26 QTI3H68 P01JF03002 02/01/2025 554-1/1

27 OON4G63 P01JN0100P 08/01/2025 556-8/0

28 NEE4G43 P01GB02003 10/01/2025 763-3/1

29 RSW9H38 P01GB02004 10/01/2025 605-0/3

30 RSY8A39 P01HL0A00O 10/01/2025 612-2/0

31 NEB9E24 P01GB0200D 31/01/2025 605-0/2

32 NPG1698 P01GJ08001 08/02/2025 763-3/1



DIÁRIO              OFICIAL DOV Nº 4226Vilhena-RO,  quinta-feira, 15.05.2025 15

33 OHS7630 P026K0500U 08/02/2025 599-1/0

34 NDM0C49 P026K06006 10/02/2025 573-8/0

35 QRA2J86 P01GJ08009 11/02/2025 762-5/1

36 JZC7050 P01GJ0800Z 13/02/2025 562-2/2

37 QTJ0E33 P01HG0700J 16/02/2025 705-6/1

38 NCZ4J30 P01HP06002 18/02/2025 762-5/1

39 NDI1F04 P026K0600M 18/02/2025 573-8/0

40 OHN3723 P026K0600T 18/02/2025 607-6/0

41 NCO7D99 P026K0600P 18/02/2025 763-3/2

42 QBO8B73 P026K0600S 18/02/2025 501-0/0

43 NDB7467 P01NF0E0A 19/02/2025 762-5/2

44 NCO7D99 P01GJ0801E 19/02/2025 556-8/0

45 SLL0I67 P01NF0E00K 21/02/2025 605-0/1

46 THI0D06 P01NF0E011 22/02/2025 573-8/0

47 THI0D06 P01NF0E00Y 22/02/2025 605-0/2

48 THI0D06 P01NF0E00V 22/02/2025 501-0/0

49 THI0D06 P01NF0E012 22/02/2025 581-9/4

50 THI0D06 P01NF0E017 22/02/2025 581-9/1

51 THI0D06 P01NF0E00X 22/02/2025 605-0/2

52 THI0D06 P01NF0E015 22/02/2025 607-6/0

53 THI0D06 P01NF0E013 22/02/2025 581-9/2

54 THI0D06 P01NF0E00Z 22/02/2025 605-0/2

55 THI0D06 P01NF0E01B 22/02/2025 521-5/1

56 THI0D06 P01NF0E014 22/02/2025 605-0/1

57 THI0D06 P01NF0E018 22/02/2025 664-5/0

58 THI0D06 P01NF0E019 22/02/2025 511-8/0

59 THI0D06 P01NF0E00W 22/02/2025 583-5/0

60 THI0D06 P01NF0E016 22/02/2025 527-4/1

61 AFF9113 P01HG0700Y 24/02/2025 519-3/0

62 QTD6C23 P01HP06004 24/02/2025 548-7/0

63 FAX8992 P026K06011 25/02/2025 763-3/1

64 SLG3A97 P01HP0600B 25/02/2025 554-1/1

65 DLG3E33 P026G0200A 25/02/2025 519-3/0

66 KAN4684 P01HG07014 25/02/2025 572-0/0

67 SLL1J26 P01HL0E00O 27/02/2025 501-0/0

68 OHU8127 P01HG0701E 01/03/2025 567-3/1

69 NBZ2859 P01HL0E016 02/03/2025 501-0/0

70 NCO9B71 P01HP0600I 03/03/2025 501-0/0

71 QRA6C82 N5468545 03/03/2025 500-2/0

72 NEH9D19 P01HP0600R 04/03/2025 685-8/0

73 AKZ3511 P01HP0600W 05/03/2025 519-3/0

74 NCZ8546 P026K0601U 06/03/2025 501-0/0

75 NEF0623 P01G30100D 06/03/2025 763-3/1

76 NBK7649 P01GJ0801O 06/03/2025 501-0/0

77 NBK7649 P01GJ0801P 06/03/2025 663-7/1

78 SLH3A11 P01HP0600Y 07/03/2025 566-5/0

79 NBM6122 P01GJ0801R 07/03/2025 573-8/0

80 QTI3J43 P01HG0701T 08/03/2025 581-9/1

81 OXL3J70 P01NF0E021 09/03/2025 501-0/0



DIÁRIO              OFICIAL DOV Nº 4226Vilhena-RO,  quinta-feira, 15.05.2025 16

82 QTF3G15 P01HL0E01B 11/03/2025 763-3/2

83 QTF3G15 P01HL0E01B 11/03/2025 763-3/2

84 NDT3783 P01NF0E02B 12/03/2025 556-8/0

85 NBN3228 P01NF0E02E 12/03/2025 659-9/2

86 NBN3228 P01NF0E02D 12/03/2025 501-0/0

87 ATZ6H43 P026K0602B 13/03/2025 736-6/2

88 NCZ2261 P01HV02002 13/03/2025 763-3/2

89 HHS9B40 P026K0602E 13/03/2025 763-3/1

90 NCF9E30 P026K0602F 15/03/2025 763-3/1

91 OHM6311 P026K0602H 15/03/2025 763-3/1

92 RSX0G86 P01GJ0801X 16/03/2025 640-8/0

93 RSX0G86 P01GJ0801W 16/03/2025 663-7/1

94 ERY6095 P01I002008 17/03/2025 534-7/0

95 NDX4F23 P01HL0E01Z 17/03/2025 562-2/2

96 SLH9E88 P01HG07022 17/03/2025 562-2/2

97 OHS2C77 P01HG07023 17/03/2025 763-3/1

98 NCM9866 P01HG07021 17/03/2025 562-2/2

99 RSV4H08 P01HG0701X 17/03/2025 763-3/2

100 NBX6469 P01HG07027 19/03/2025 763-3/2

101 QTH1D38 P01HP0601E 19/03/2025 686-6/1

102 NDM0454 P01HG07028 19/03/2025 763-3/2

103 OHM4J74 P01HP0601F 19/03/2025 686-6/1

104 OBS5278 P01HG07026 19/03/2025 763-3/2

105 NCC6114 P01IG0200D 20/03/2025 703-0/1

106 MDW2I72 P01NF0E02U 20/03/2025 762-5/1

107 NDQ8664 P01HP0601K 20/03/2025 763-3/2

108 NDO5F35 P01NF0E02X 21/03/2025 736-6/2

109 NCY3673 P01NF0E02Z 21/03/2025 581-9/1

110 QTG5030 P01GJ08022 22/03/2025 504-5/0

111 QRA1E57 P01NF0E034 22/03/2025 763-3/1

112 QTB0A11 P01GJ09004 22/03/2025 563-0/0

113 JYZ6045 P01NF0E033 22/03/2025 547-9/0

114 NCI8H14 P01GJ0900B 23/03/2025 516-9/1

115 NCI8H14 P01GJ0900A 23/03/2025 504-5/0

116 NDL2F69 P01GJ0900D 24/03/2025 762-5/1

117 SLL0I67 N5496416 24/03/2025 500-2/0

118 QTC0F75 P026K0602P 24/03/2025 556-8/0

119 NEG8379 P01HG0702H 25/03/2025 587-8/0

120 NEG9699 P026K060Q 25/03/2025 762-5/2

121 QTF5B18 P026K0602R 25/03/2025 556-8/0

122 OHN1I87 P026K0602S 25/03/2025 763-3/1

123 NEF4F99 P01HG0702E 25/03/2025 763-3/1

124 QTG6030 P026K06032 26/03/2025 607-6/0

125 NDX9847 P01HG0702M 26/03/2025 501-0/0

126 RSW6D19 P01HG0702R 26/03/2025 607-6/0

127 QTJ0E33 P01NF0E03G 27/03/2025 501-0/0

128 QTJ0E33 P01NF0E03F 27/03/2025 705-6/1

129 NDB4C57 P01GJ0900L 27/03/2025 663-7/1

130 NEE4G43 P01NF0E03E 27/03/2025 501-0/0



DIÁRIO              OFICIAL DOV Nº 4226Vilhena-RO,  quinta-feira, 15.05.2025 17

131 NDU7J44 P01GJ0900M 28/03/2025 556-8/0

132 NDU7J44 P01GJ0900N 28/03/2025 501-0/0

133 SLG4J59 P01NF0E03M 28/03/2025 763-3/1

134 NBZ6133 P01NF0E03H 28/03/2025 556-8/0

135 NCQ6066 P01H80400Q 30/03/2025 573-8/0

136 NCQ6066 P01H80400R 31/03/2025 545-2/1

137 OHS0A07 P01HG0702Y 31/03/2025 519-3/0

138 NEH9531 P01GJ0900U 31/03/2025 501-0/0

139 RSV7F67 P01GJ0900Q 31/03/2025 501-0/0

140 NDD2C78 P01HG7033 01/04/2025 501-0/0

141 JYY8J40 P01HP0601X 01/04/2025 556-8/0

142 NDY7E54 P01NF0E03T 02/04/2025 763-3/1

143 NCS9951 P01HP0601Z 02/04/2025 545-2/1

144 NCA0224 P01NF0E03U 02/04/2025 605-0/1

145 NDW5114 P01NF0E03X 02/04/2025 605-0/1

146 NEA8522 P026K0603D 03/04/2025 556-8/0

147 OHU8127 P026K0603E 03/04/2025 538-0/0

148 BBY4H59 P01NF0E046 05/04/2025 516-9/1

149 BBY4H59 P01NF0E045 05/04/2025 501-0/0

150 NBD9036 P01HL0E02F 06/04/2025 501-0/0

151 NDB7J37 P01NF0E04K 07/04/2025 501-0/0

152 OHN8517 P01HP06020 08/04/2025 599-1/0

153 NEE6715 P026G03006 09/04/2025 763-3/1

154 JZD3666 P026G06004 09/04/2025 501-0/0

155 NER7I04 P01NF0E04Q 09/04/2025 763-3/2

156 SLL0I67 N5519678 11/04/2025 500-2/0

157 QRA8240 P01NF0E04T 11/04/2025 736-6/2

158 THM9G11 P01NF0E04Z 12/04/2025 763-3/2

As consultas das infrações relacionadas poderão ser realizadas pelo sítio https://consulta.detran.ro.gov.br/CentralDeConsultasInternet/Software/
ViewConsultaVeiculos.aspx. O modelo de defesa prévia poderá ser obtido pelo link https://bit.ly/recurso-multa-semtran. O formulário de indicação de 
condutor/infrator poderá ser obtido pelo link https://bit.ly/condutor-infrator-semtran.

Vilhena/RO, 15 de maio de 2025.

ROGÉRIO DA SILVA DIAS 
Autoridade de Trânsito Municipal

Decreto Nº 61.068/2023

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DA PENALIDADE POR INFRAÇÃO DE TRÂNSITO N° 004/2025

A Autoridade de Trânsito do Município de Vilhena, estado de Rondônia, em conformidade com as competências elencadas no art. 21 da Lei 9.503/1997- 
Código de Trânsito Brasileiro - CTB, e demais regulamentações do Conselho Nacional de Trânsito - CONTRAN, especialmente as Resoluções 299/2008 
e 619/2016/CONTRAN, considerando que a Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos - ECT, devolveu as Notificações de penalidade de multa por 
não ter localizado os proprietários dos veículos, NOTIFICA DA PENALIDADE os proprietários e/ou infratores dos veículos abaixo relacionados, podendo 
ser interposto recurso para JARI com prazo máximo de 30 dias a contar desta publicação. O recurso terá que conter no mínimo: requerimento assinado 
com as razões da defesa; cópia de comprovante de residência; cópia da notificação ou do auto de infração ou documento contendo a placa do veículo e 
o número do auto de infração; cópia do CRLV; cópia do documento de identificação com foto do requerente que comprove a sua assinatura; procuração, 
quando for o caso; quando pessoa jurídica, documento que comprove a representação. O recurso JARI poderá ser entregue pessoalmente ou enviadas 
por remessa postal à Av. Major Amarante, nº 2034, Centro - CEP: 76980-232 - Vilhena/RO.

ORDEM PLACA AUTO DE INFRAÇÃO DE TRÂNSITO DATA DA 
INFRAÇÃO

COD. INFRAÇÃO / 
DESDOBRAMENTO

VALOR
R$

01 NED3597 P01GB01001 05/10/2024 556-8/0 156,18

02 QTB5D03 P01HL0400E 23/10/2024 583-5/0 156,18

03 QTB5D03 P01HL0400H 23/10/2024 521-5/2 234,78

04 QTB5D03 P01HL0400G 23/10/2024 605-0/2 234,78



DIÁRIO              OFICIAL DOV Nº 4226Vilhena-RO,  quinta-feira, 15.05.2025 18

05 QTB5D03 P01HL0400D 23/10/2024 705-6/1 234,78

06 QTB5D03 P01HL0400F 23/10/2024 581-9/4 704,33

07 NBS4I78 P01HL0700U 17/12/2024 556-8/0 156,18

08 NCY1E05 P01JF0200Y 20/12/2024 547-9/0 104,13

09 NCD8A68 P01GJ07004 20/12/2024 501-0/0 704,33

10 NCX3748 P01NF0900U 20/12/2024 583-5/0 156,18

11 NBC0J26 P01GD01006 25/12/2024 501-0/0 704,33

12 SLK0J08 P01I00100I 27/12/2024 705-6/1 234,78

13 OXL2I14 P01IY01006 27/12/2024 704-8/1 234,78

14 OXL2I14 P01IY01005 27/12/2024 704-8/1 234,78

15 NCT6G73 P01GJ0700C 28/12/2024 554-1/1 195,23

16 NBE5941 P01NF0901J 31/12/2024 703-0/1 234,78

17 NCO9D98 P01NF0901L 02/01/2025 501-0/0 704,33

18 QTG5H46 P01HL09003 03/01/2025 763-3/1 234,78

19 OXL9G37 P01GJ0700P 04/01/2025 501-0/0 704,33

20 NRS9687 P01HG05011 06/01/2025 547-9/0 104,13

21 BEL1277 P01GJ0700X 07/01/2025 545-2/5 156,18

22 QBM6E18 P01HV0100D 07/01/2025 501-0/0 704,33

23 QBG4I71 P01GJ0700W 07/01/2025 605-0/1 234,78

24 NBZ9A87 P01NF0A003 08/01/2025 548-7/0 156,18

25 OON4G63 P01JN0100P 08/01/2025 556-8/0 156,18

26 JXU3285 P01JN0100N 08/01/2025 604-1/1 156,18

27 QTB3649 P01HG05015 09/01/2025 556-8/0 156,18

28 QCO1H00 P01HL0A00J 10/01/2025 762-5/1 234,78

29 RSY8A39 P01HL0A00O 10/01/2025 612-2/0 234,78

30 NDB7J37 P01HL0A00P 10/01/2025 501-0/0 704,33

31 NBL2416 P01GB02001 10/01/2025 547-9/0 130,16

32 NDE8683 P01GB02006 10/01/2025 573-8/0 234,78

33 NDE8683 P01GB02005 10/01/2025 581-9/6 704,33

34 SLL2H76 P01HL0A00U 11/01/2025 501-0-0 704,33

35 NEB7901 P01HL0A00W 13/01/2025 556-8/0 195,23

36 QRA6C82 P01HL0A00Y 13/01/2025 762-5/2 234,78

37 NDA3796 P01HP0500U 14/01/2025 501-0/0 704,33

38 NBY6234 P01NF0A00K 17/01/2025 521-5/1 234,78

39 NBY6234 P01NF0A00L 17/01/2025 521-5/2 234,78

40 NBY6234 P01NF0A00N 17/01/2025 583-5/0 156,18

41 NBY6234 P01NF0A00I 17/01/2025 501-0/0 704,33

42 NIZ5A94 P01JC01028 17/01/2025 704-8/1 234,78

43 NBP9I92 P01NF0D001 20/01/2025 736-6/2 104,13

44 NDZ1561 O91HG06008 21/01/2025 501-0/0 704,33

45 RSW2E35 P01GJ07015 23/01/2025 541-0/0 104,13

46 PHV1C12 P01GJ07016 23/01/2025 599-1/0 234,78

47 NCZ6362 P01HG0600N 24/01/2025 573-8/0 234,78

48 QTE3F08 P01HG0600S 24/01/2025 501-0/0 704,33

49 NBZ8C84 P01GJ0701D 24/01/2025 607/6-0 234,78

50 SLK3D55 P01GJ0701G 26/01/2025 501-0/0 704,33

51 NDZ4462 P01GJ0701I 26/01/2025 501-0/0 704,33

52 AKG2G02 P01GJ0701L 26/01/2025 516-9/1 2.347,76

53 NCY7874 P01NF0D006 27/01/2025 605-0/1 234,78



DIÁRIO              OFICIAL DOV Nº 4226Vilhena-RO,  quinta-feira, 15.05.2025 19

54 NCG2102 P01GJ0701O 27/01/2025 736-6/2 104,13

55 NDQ8477 P01GJ0701R 27/01/2025 581-9/1 704,33

56 QQS2E05 P01HG06012 28/01/2025 763-3/1 293,47

57 QTA0A48 P01HG06018 28/01/2025 763-3/1 234,78

58 SLL0I67 P01HG06017 28/01/2025 763-6/2 104,13

59 SLJ2A11 P01IO03009 29/01/2025 547-9/0 104,13

60 SLG4J59 P01IO03004 29/01/2025 548-7/0 156,18

61 NBS4905 P01AB0300K 31/01/2025 501-0/0 704,33

62 NEB9E24 P01GB0200D 31/01/2025 605-0/2 234,78

63 NCT3B06 P01HP05017 31/01/2025 763-3/1 234,78

64 NCC7043 P026K05008 31/01/2025 556-8/0 156,18

65 KAE2G14 P026K05009 31/01/2025 763-3/1 293,47

66 NBP4441 P01H803008 01/02/2025 501-0/0 704,33

67 LTY3A63 P01H80300E 01/02/2025 763-3/1 234,78

68 OHR5A71 P01H80300C 01/02/2025 605-0/1 293,47

69 NDA1028 P01JC0102G 02/02/2025 501-0/0 704,33

70 NDA1028 P01JC0102H 02/02/2025 763-3/1 234,78

71 NDQ9643 P026K0500G 03/02/2025 762-5/2 234,78

72 NCS2783 P026K0500J 03/02/2025 763-3/1 234,78

73 NRF3942 P026K0500L 03/02/2025 547-9/0 104,13

74 OHV0714 P01GJ0701W 03/02/2025 736-6/2 104,13

75 OAZ9E29 P01GJ0701X 03/02/2025 566-5/0 104,13

76 PTH0C80 P01GJ07026 04/02/2025 736-6/2 104,13

77 NDD8830 P01NF0D00M 04/02/2025 762-5/2 234,78

78 HGG3947 P01GJ0702E 05/02/2025 763-3/2 234,78

79 NBP0356 P01GJ0702G 05/02/2025 518-5/1 156;18

80 NBP0356 P01GJ0702F 05/02/2025 763-3/1 234,78

81 QBM6E18 P01NF0D00Q 06/02/2025 705-6/1 234,78

82 NDU4A03 P01HG0601R 06/02/2025 501-0/0 704,33

83 NCC9D84 P01HG0601V 06/02/2025 736-6/2 104,13

84 NBO5B64 P01NF0D00T 07/02/2025 547-9/0 104,13

85 OHS9H90 P01NF0D00S 07/02/2025 573-8/0 234,78

86 OHL2485 P01HG06028 07/02/2025 547-9/0 104,13

87 NDG6149 P01NF0D00U 07/02/2025 547-9/0 104,13

88 SLG2D85 P01NF0D00V 07/02/2025 763-3/1 234,78

89 NPG1698 P01GJ08001 08/02/2025 763-3/1 234,78

90 NCF5815 P02K0500W 08/02/2025 519-3/0 234,78

91 NBY5F57 P026K0500V 08/02/2025 763-3/1 234,78

92 NDN5766 P026K06005 10/02/2025 763-3/2 234,78

93 QRA2J86 P01GJ08009 11/02/2025 762-5/1 234,78

94 NDH9J46 P01GJ08008 11/02/2025 546-0/0 104,13

95 QTI3J43 P01GJ0800L 12/02/2025 605-0/2 234,78

96 JZC7050 P01GJ0800Z 13/02/2025 562-2/2 70,70

97 NEE7278 P01HG0700B 14/02/2025 762-5/1 234,78

98 QTJ0E33 P01HG0700J 16/02/2025 705-6/1 234,78

99 HSG5I77 P01HG0700O 17/02/2025 763-3/2 234,78

100 SLJ7E88 P01HG0700M 17/02/2025 763-3/1 234,78

101 NEG0C96 P01HG0700L 17/02/2025 763-3/1 234,78

102 THK3D20 P01GH0700R 17/02/2025 763-3/2 234,78



DIÁRIO              OFICIAL DOV Nº 4226Vilhena-RO,  quinta-feira, 15.05.2025 20

103 NCO7D99 P026K0600P 18/02/2025 763-3/2 234,78

104 QBO8B73 P026K0600S 18/02/2025 501-0/0 704,33

105 OHN3723 P026K0600T 18/02/2025 607-6/0 293,47

106 NCO7D99 P01GJ0801E 18/02/2025 556-8/0 156,18

107 NDI1F04 P026K0600M 18/02/2025 573-8/0 234,78

108 RSU2E00 P01NF0E00B 19/02/2025 736-6/2 104,13

109 SLL0I67 P01NF0E00K 21/02/2025 605-0/1 234,78

110 KAN4684 P01HG07014 25/02/2025 572-0-0 156,18

111 FAX8992 P026K060011 25/02/2025 763-3/1 234,78

112 DLG3E33 P026G0200A 25/02/2025 519-3/0 234,78

113 OHP1B61 P01HG07019 25/02/2025 501-0/0 704,33

114 NDH9574 P01HF01020 31/05/2025 762-5/2 234,78

As consultas das infrações relacionadas poderão ser realizadas pelo sítio https://consulta.detran.ro.gov.br/CentralDeConsultasInternet/
SoftwareViewConsultaVeiculos.aspx. O modelo de recurso poderá ser obtido pelo link https://bit.ly/recurso-multa-semtran.

Vilhena/RO, 15 de maio de 2025.

ROGÉRIO DA SILVA DIAS
Autoridade de Trânsito Municipal

Decreto Nº 61.068/2023

PROGRAMA DE APOIO FINANCEIRO ÀS ESCOLAS MUNICIPAIS

AVISO DE INTERESSE DE AQUISIÇÃO/CONTRATAÇÃO – TERMO DE REFERÊNCIA SIMPLIFICADO 011/2025.

O Conselho Escolar da Escola Municipal de Educação Infantil Professora Aparecida da Silva, comunica a todos interessados que está realizando pesquisa 
de preços visando a contratação de empresa para fornecimento MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE BENS IMÓVEIS. Os interessados deverão retirar 
o formulário de pesquisa de preço no site oficial da Prefeitura Municipal de Vilhena, https://bit.ly/vilhenapafemv ou diretamente na secretaria da Escola 
localizada na Rua Arlindo Rebelatto, nº 6344, Setor 23, no horário de 07h00min às 17h00min. 
A abertura dos envelopes ocorrerá no dia 21 de maio de 2025, pontualmente às 11h00min na sede da Escola no endereço supramencionado e o critério 
para a escolha do vencedor do procedimento será do tipo menor preço por item mediante comprovação e/ou aferição da Regularidade.

Vilhena-RO, 15 de maio de 2025.

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUAS E ESGOTOS

RELATÓRIO DE CONCESSÃO DE DIÁRIAS AOS SERVIDORES

ABRIL/2025

SERVIDOR DESTINO DATA DE 
SAÍDA

DATA DE 
RETORNO

FERNANDO HENRIQUE ALVES ROSSI Porto Velho 03/04/2025 05/04/2025

RICARDO DE LIMA Porto Velho 03/04/2025 05/04/2025

TANISMAR GROSBELLI Nova Conquista 30/04/2025 30/04/2025



DIÁRIO          OFICIAL

dov@vilhena.ro.gov.br www.vilhena.ro.leg.brCADERNO II

Nº 4226 ANO XXVIIIVilhena-RO,  quinta-feira, 15.05.2025

ATOS DO LEGISLATIVO

ERRATA

A Câmara Municipal de Vereadores retifica a Portaria nº 105, de 27 de março de 2025, publicada no Diário Oficial do Município de Vilhena nº 4194, em 
27 de março de 2025, conforme segue: 

Onde se lê:

Processo Administrativo nº 112/2024

Leia-se:

Processo Administrativo nº 141/2025

Vilhena, 15 de maio de 2025.

CELSO EDUARDO MACHADO
Vereador Presidente

mailto:dov%40vilhena.ro.gov.br?subject=
http://www.vilhena.ro.gov.br


DIÁRIO              OFICIALVilhena-RO,  quinta-feira, 15.05.2025

EXECUTIVO

FLORI CORDEIRO DE MIRANDA JUNIOR
Prefeito

APARECIDO DONADONI
Vice-Prefeito

PABLO RIBEIRO BECHER
Controladoria de Licitação - CL

ANDREA CAVALCANTE TORRES
Controladoria Geral do Município - CGM

ÉVILYN OLIMPIA MEDRADA TEIXEIRA
Fundação Cultural de Vilhena - FCV

THIAGO ROBERTO GRACI ESTEVANATO
Gabinete do Prefeito - GAB

TIAGO CAVALCANTI LIMA DE HOLANDA - Sub-
Procurador
Procuradoria Geral do Município - PGM

VALENTIN GABRIEL
Secretaria Municipal de Administração - SEMAD

GILVANEO DA VEIGA
Secretaria Municipal de Agricultura - SEMAGRI

NILCEMAR DIAS DE ALMEIDA
Secretaria Municipal de Assistência Social - 
SEMAS

RENATO DE BARROS MONTEIRO
Secretaria Municipal de Comunicação - SEMCOM

FLÁVIO DE JESUS
Secretaria Municipal de Educação - SEMED

SILMAR DE FREITAS NETO
Secretaria Municipal de Esportes - SEMES

ROBERTO SCALERCIO PIRES
Secretaria Municipal de Fazenda - SEMFAZ

ALEXANDRE SERAFIM DAMASCENO
Secretaria Municipal de Meio Ambiente - SEMMA

LAERCIO NUNES TORRES
Secretaria Municipal de Obras e Serviços 
Públicos - SEMOSP

ADILSON JOSÉ WIEBBELLING DE OLIVEIRA
Secretaria Municipal de Planejamento - SEMPLAN

WAGNER WASCZUK BORGES
Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS

MAURITANI RIBEIRO VIEIRA
Secretaria Municipal de Terras - SEMTER

ROGERIO DA SILVA DIAS
Secretaria Municipal de Transporte e Trânsito - 
SEMTRAN

DIRCEU HOFFMANN
Secretaria Municipal de Turismo Indústria e 
Comércio - SEMTIC

RICARDO DE LIMA
Serviço Autônomo de Águas e Esgotos - SAAE

BRUNO CRISTIANO NEVES STÉDILE
Instituto de Previdência Municipal de Vilhena-
IPMV

Diário Oficial Eletrônico de Vilhena/RO - DOV - Criado pela LEI nº 4.531/2017 e regulamentado pelo Decreto nº 39.107/2017, consoante 

assinado digitalmente através de Chaves Públicas Brasileira (ICP-Brasil).

LEGISLATIVO

MESA DIRETORA
BIÊNIO 2024/2026

AMANDA MARTINS DE ESPÍNDULA AREVAL
Partido: REPUBLICANOS

ANDERSON KOZOWSKI
Partido: PODEMOS

CELSO EDUARDO MACHADO
Partido: PL

ELITON DA SILVA COSTA
Partido: REPUBLICANOS

GABRIEL AFONSO GRAEBIN
Partido: PRD

JANDER ROCHA DE OLIVEIRA
Partido: PODEMOS

JOSÉ FRANCISCO DO NASCIMENTO
Partido: REPUBLICANOS

PEDRO JOSÉ ALVES SANCHES
Partido: PODEMOS

ROBERTO MORAES DE SOUZA
Partido: PODEMOS

ROSILENE BATISTA DA SILVA
Partido: UNIÃO BRASIL

SAMIR MAHMOUD ALI
Partido: MDB

SILVANO ALVES PESSOA
Partido: UNIÃO BRASIL

WILSON DEFLON TABALIPA
Partido: PL

Presidente:  Vereador Celso Eduardo Machado

1º Vice-Presidente: Vereador Rosilene B. da Silva

2º Vice-Presidente: Vereador Gabriel A. Graebin

1º Secretário: Vereadora Amanda M. de E. Areval

2º Secretário: Vereador Pedro José A. Sanches

MATÉRIAS PARA
PUBLICAÇÕES

RECEBIMENTOS DE MATÉRIAS: São diariamente, 
das 07h às 13h de 2ª a 6ª feira

OBSERVAÇÃO: as matérias encaminhadas 
para publicações deverão estar formatadas 
rigorosamente de acordo com as normativas 
expedidas pela prefeitura municipal de Vilhena, 
disponível para consulta no site “dov.vilhena.
ro.gov.br” no link “Normas de Publicação”.

DO TEXTO: A revisão de textos é de inteira 
responsabilidade do órgão/cliente emitente.

PUBLICAÇÃO A Secretaria Municipal de 
Comunicação, tem o prazo de 03 (três) dias 
úteis para publicação de qualquer matéria, a 
partir da data do seu recebimento.

RECLAMAÇÃO: Deverá ser encaminhada por 
escrito à Secretaria Municipal de Comunicação, 
no prazo máximo de (05) dias úteis, após a sua 
publicação.

EDITORIAL

Secretaria Municipal de Administração
TI

Assinatura e Autorização
PREFEITURA MUNICIPAL

CÂMARA MUNICIPAL
Rafael Rodrigues

Projeto Gráfico / Diagramação / Capa 
TI -Tecnologia da Informação

Desenvolvimento Site
TI - Tecnologia da Informação

ASSINATURA DO
EXECUTIVO

ASSINATURA DO
LEGISLATIVO

DOV Nº 4226 22


		2025-05-15T15:24:19-0400
	CAMARA DE VEREADORES DO MUNICIPIO DE VILHENA:04390977000113


		2025-05-15T15:24:42-0400
	MUNICIPIO DE VILHENA:04092706000181




